Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit té¢ Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.31.05.2023

31.05.2023
Ora 12:35
RENDI I DITES

""Pér shqyrtimin e kérkesés ankimore nr. 79, subjekti ankues : Partia Social

Demokrate”,

PJESEMARRJA :

e KAS: Z.Elvin LAKO, Z.Elvis CEFA, Z.Ilirjan RUSMALLI,

Z.Koli BELE, Z.Ledio BRAHO

o Stafi KQZ: Z.Y.Merkaj,Z. E. Mema, Znj. I. Osmanaj
e Parti Politike: PSD.
e Té tjeré: KRIIK

Z. I. Rusmali: Pérshéndetje t& gjithéve! Fillojmé seancén pér shqyrtimin né themel
t€ kérkesé€s ankimore nr.79, t&€ paraqitur nga subjekti zgjedhor Partia Social

Demokratike e Shqipérisé. Pérfagésuar me autorizim nga...

Z. Ilirjan Hoxha: Avokat.

Z. I. Rusmali: Faleminderit avokat. Prezent &shté trupa e KAS né fakt né pérbérje
t€ ploté pér dy minuta vjen kolegu. (zoti Koli Bele). Sekretari i Pérgjithshém i
KQZ zoti Merkaj me ekpin e tij dhe si¢ u prezantua avokati i subjektit ankues.
Céshtjet proceduriale i kemi mbyllur q& né seancén paraprake. Kérkesa pér trupén
deklarimet, pa pajtueshmérie nuk ka. Késhtu q& e fillojmé duke ia dhéné fjalén

avokatit pér t& parashtruar kérkesén e vet ankimore.
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Av. I Hoxha, pérfagésues i PSD-sé: Faleminderit i nderuar! Subjekti elektoral

Partia Social Demokrate e Shqipérisé ka paragitur p&rpara panelit tuaj si organ
kompetent ankimin e vet n& lidhje me kundérshtimin e vendimit t& Komisionerit
Shtetéror t& Zgjedhjeve nr. 541 daté 20.05.2023. I cili ka miratuar ka vendosur pér
miratimin e tabel&s pérmbledh&se t& rezultatit t& zgjedhjeve pér kryetar t& bashkisé
dhe késhillin e bashkisé né zonén zgjedhore Bashkia Vlorg, pér zgjedhjet pér
organet e qeverisjes vendore t& datés 14 Maj 2023. Né& kérkesén toné ankimore
kemi referuar ng bazén ligjore bazuar né nenin 124 , 126 dhe vijuaj dhe 160 pika 2
dhe 3 t& Kodit Zgjedhor t& Republikés s& Shqipérisé. Duke pretenduar se n&
tabelén pérmbledhése t& rezultatit nuk &shté pasqyruar rezultati i drejt€ i votave
dhe né& tabelat e paragitura nga grupet ¢ numérimit, rezulton g& né€ nj&€ numer t&
madh t& QV nuk figurojng as votat e komisioneréve t& anétaréve t& KQV pér shkak
t& faktit se subjekti joné& elektoral ka disponuar t& drejt'e"n e pérfagésimit né KQV
me njé anétar t& komisionit dhe pérvec késaj pérveg informacionit t&€ marré nga
pérfaqésuesit tan& né KZAZ dhe informacionit q& ata disponojné né¢ KZAZ &shtg
deformuar rezultati i votave t¢ numéruara dhe shpémdarja e tyre tek subjektet
elektorale pjes8marrése né zgjedhje sa i takon leximit dhe pé&r pasojé edhe
shpérndarjes s€ gabuar t& votave né eventualitet t& ngatérrimit t€ siglave té
subjekteve PSD dhe PDS pér shkak t& ngjashmérisg s& tyre apo né rastin mé t€ keq
edhe veprimit t& géllimshém té anétaréve t& GNV-ve pérkatése n€ kéto KZAZ qe
kang numéruar votat dhe i kan& shpémdaré votat pér llogari t€ subjekteve
elektorale. Sipas pretendimit t& zyr8s elektorale t& subjektit ton& né qytetin e
Vlorés t& jeté ndryshuar apo mé& sakté numri i votave t& vlefshme t& shpémdara
subjektit ton&, &shté mé i vogél se numri faktit 1 tyre s& paku n&€ 26 QV ku
pérkatésisht na rezulton nj& mospérputhje midis votave t€ pasqyruara né

procesverbale nga grupet e numérimit dhe votave t& cilat shtabi jong elektoral dhe
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pérfagésuesit tané né kété bashki kané konstatuar midis asaj qé jang s& pari dhe g€

gsht& mé e réndésishme dhe mé e dukshme mos ekzistenca dhe mos pasqyrimi né
procesverbale s& paku i votés s& anétaréve t& KQV t& cilét haptazi jané prezantuar
si pérfagésues t& Partisé Social Demokrate dhe kané konstatuar q& n& kutité e tyre
nuk gjénden as vora e tyre. Pra, jan& gjithsej 26 QV votat e 1€ cilave jang
shp&rndaré dhe lexuar né ményré t& gabuar sipas pretendimit tong€. N& 15 nga kéto
gendra nuk rezultojng as votat ¢ anétaréve t& KQV mund t& ecim me hipotez&n qé
diku njéri nga anétarét ose njé nga kéto vota t& keté gen& njé voté e pa vlefshme
dhe t& mos figurojé se voté e vliefshme po t& jet8 trajtuar si e tillé, nése ka gené e pa
vlefshme por g& t& besojmé& q& n& 15 QV t& mos figurojé as vota e komisionerit
toné na bén t& dyshojmé q& kemi veprime q& e kané& cénuar leximin e drejté t&
votés dhe shpémdarjen e votave né subjektet elektorale pérkatése. Pér két€ arsye
emuar dhe kemi paragitur ankimin objekt i ké&tij shqyrtimi duke ké&rkuar
rinum&rimin e votave t& k&shillit bashkiak n& 26 kutité e mésipérme, t& cilat i kemi
listuar ndryshimin e rezultatit t8 miratuar nép&rmjet vendimit nr. 541 daté
20.05.2023 t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve duke pasqyruar rezultatin e
rinumérimit t& kétyre kutive né tabelén pérmbledhése dhe duke vendosur dhe
urdhé&ruar ndryshimin e késaj tabele sipas rezultateve t& rinumérimit. N& ankimin
ton€ kemi listuar QV pér t€ cilat kérkojmé& rinumérimin e votave argumentat e

ngritura nga subjekti dhe nga pérfaqésuesit tané jané sikurse parashtrova.

Z. I. Rusmali: Faleminderit avokat. Sekretari i Pérgjithshém ka gjé pér té théné

lidhur me ¢&shtjen?
Z. Y. Merkaj: Jo nuk kam. Na rezultojn& t& pa bazuara....
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Z. I. Rusmali: Né rregull kolegét? Po zoti Cefa.

Z. E. Cefa: Doja t& pyesja njé faré llogaritje para prake e keni béré , n€ qofté se e
prezumojmé t& sakt€ pretendimin tuaj domethéné pér t¢ gjitha ko&to votat e

devijuara po i quajmé késhtu. N& qofté se kjo vértetohet cili &shté rezultati qé

synoni apo g€ do keni?

Av. I. Hoxha, pérfagésues i PSD-sé: Referuar shpérndarjes sé votave t&€ vlefshme
qé rezulton t€ jet€é miratuar népérmjet tabelés t& cilé;:l neve e kundérshtojmé,
rezultojné dhe sipas pérllogaritjes s& pérfagésuesve té subjektit toné na rezulton na
mungojné sé& paku 141 vota. Dhe kjo shifér nése do t& ndryshonte duke iu referuar
shpérndarjes s&€ mandateve dhe herséve t& relatuar né bazé té t& dhénave t& tabelés
s& deri tanishme na mohon t& drejtén e njé mandati. Pra, diskutohet pér 40 vota njé
mandat i joni i nj& késhilltari né Bashking e Vlorés. Pra, pikérisht pér kété arsye
duke ¢gmuar qé ky devijim ose ky lexim i gabuar ose ky pasqyrim i gabuar i votave
t& vlefshme na e sjellé kété efekt dhe jemi né situatén qé pas llogaritjes minimale
neve tentojmé& dhe pretendojmé 141 t& spostuara po themi pikérisht pér kété motiv
e kemi paraqitur ankimin sepse nése do ishim né situata t& tjera kuptohet nuk do ta

vinim né 1&vizje gjithé infrastrukturén zgjedhore dhe panelin tuaj t& nderuar.
Z. E. Cefa: Qarté faleminderit!

Z. I. Rusmali: Po zoti Braho?

Z. L. Braho: Uné kam njé pyetje tjetér, keni pasur v&zhgues pér ¢do tavoling

numérimi?
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Av. L. Hoxha, pérfaqésues i PSD-sé: Po e kemi sqaruar edhe né ankimin q& kemi
paraqitur, ka ndodhur nj& situaté e till&. Un& kam qené& edhe vet i angazhuar si
anétar€ i KZAZ-s¢ né njé nga KZAZ-t¢ e Tiranés. Kuptohet q¢ KZAZ ka
aktivitetin e vet q& fillon sidomos né ditét e fundit para votimit dhe numérimit, nj&
aktivitet q& fillon non stop pér katér ose pesé dité rresht. Jan& njfotuar fillimisht
nga pérfagésuesit e KZAZ-ve jané njoftuar fillimisht pérfagésuesit tan& si
v€zhgues sepse neve nuk kemi pasur t& drejtén e anétarit t& numérimit , kemi pasur
t€ drejtén t&€ caktojmé vézhgues né grupet e numérimit. Jané njoftuar fillimisht qg&
do t& pérfundojé& numérimi pér kutité e votave pér kryetarin e bashkisé dhe pastaj
do t€ filloj¢ numérimi pér késhillin bashkiak. Jané njoftuar q&¢ do t& fillonte
numérimi n& orén 14 t& datés 15 Maj. Ndérkohé& cka ndodhur ka pérfunduar
numérimi n€ orén 9 e 30 paradite, i kutive pér votat e Kryetarit t& Bashkisg, dhe t&
gjith€ vézhguesit tané t& cilét nuk kishin interes po themi pér t& vézhguar
numérimin e kryetarit, ishin njoftuar t& paraqiteshin né orén 2 ndérkohé ka filluar

n€ orén 10 numérimi i votave pér ké&shilltare dhe nuk ka pasur prezencé.

Z. L. Braho: Kéto QV pér té cilat ju keni pretendiﬁe jané QV t€ cilat jané

numéruar gjaté kétij harku kohor nga ora 10 e 30 deri n& orén 14?

Av. I. Hoxha, pérfagésues i PSD-sé: Jang dy ZAZ mé shumé se 1 ZAZ t& cilat
kemi pretendime dhe pretendohet q& jané né kété interval gjithsesi dhe jang

specifikuar QV ku pretendohet q& votat t€ jen& ngatéruar votat e PSD ti keng
kaluar PDS ...

Z. L. Braho: Po filmimet i keni marré n& KQZ né lidhje me numérimin.
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Av. 1. Hoxha, pérfaqésues i PSD-sé: Filmimet jané marré po duke pasur parasysh
edhe kohén e madhe t& tyre duke pasur parasysh edhe problematikén qé haset pér ti
vézhguar edhe identifikuar t& gjitha deri né& detaje nuk kemi mundur t&
identifikojmé népérmjet filmimeve situata t& késaj natyfe. Gjithsesi mendojmé se
sa t&€ vézhgojmé t€ themi nga 13 -15 oré filmime ndérkoh& g& sot jané té
dokumentuara edhe né& kutité e votimit ndarja e fletéve t& votimit sipas subjekteve
€sht€ e ndaré me n j& fjalé gjykojmé q& thjeshté nése do ti identifikojmé né secilén
prej kétyre kutive t€ votimit fletat e ndara pér secilin subjekt &shté lehtésisht e
identifikueshme nése jemi né& situatén kur &shté béré njé gabim i tillé nga
numéruesit &shté njé gabim apo mbase njé veprim i qéllimshém nga ana e tyre . Ne
nuk mund t& pretendojmé pér veprime t& qéllimshme por si subjekt ¢mojmé q&
mund jemi né€ situatén e nj& gabimi ose njé lajthitje t& kryer nga numéruesit pér
shkak t& ngjashmérisé s¢ siglave dhe faktit q& kan& gené njéra pas tjetrés né fletén
e votimit dhe né tabelén pérmbledhése qofté PSD qofté PDS.

Z. I. Rusmali: Pyetje & tjera? Neve né seancén paraprake iu kérkuam né ményré t&
shprehur gg t€ sillni prova. Jo sot keni ardhur né t& nj&jtén situaté pa referuar asnjé
prové dhe kérkoni rinumérim. Ju besoj q& jeni i vetédijshém q& rinumérimi ka
rrethana t€ caktuara kur béhet. N& dijeniné tuaj ka pasur kontestime pér vler&simin

¢ votave né k&to QV pér té cilat ju kérkoni rinumérim?

Av. I Hoxha, pérfagésues i PSD-sé: Né momentin e numérimit s& paku kur
vézhguesit tan& kang qené prezent, nuk ka pasur kontestim pér shkak t& faktit sepse
jan€ vézhguesit, kan& shénuar numrin e votave té tyre, dhe nuk &shté se kané
konstatuar se do t& ndodhte transferimi i tyre nga njéri subjekt n& tjetrin pér shkak

t€ ngatérrimit eventual t& siglés s& subjekteve. E dyta, edhe né qofts se ka pasur
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ndonj& kund&rshtim po nuk jemi n& k&té situaté dhe nuk mund ta pretendojmé sot
aq mé& tepér kuptohet nése do ta ngrimin nj& pretendim t& till§ sikurse edhe t& gjithg
pretendimet e tjera edhe ky do t&€ duhet t& ishte nj& pretendim g€ do t& duhej bazuar
né prova . N& procesverbalet e mbajtura nga KZAZ-t€ nuk rezulton i pasqyruar njé

pretendim i tillg.

Z. I. Rusmali: Pyetje tjetér? Cfaré éshté kérkesa?

Av. I. Hoxha, pérfagésues i PSD-sé: Atéheré, pérfunsimisht kérkojmé q& té
rinumé&rohen ose mé sakté t& verifikohen minimalisht n& rastin mé t&€ keq, né kutité
e votave ato vota t& shpérndara pérkatésisht pér subjektet PSD dhe PDS dhe nése
do t& konstatohet q& do t& kemi njé mospérputhje midis tyre, s€ paku kjo

mospérputhje ose ky ngatérrim t& pasqyrohet né& tabelat pérkatése.

Z. I. Rusmali: N& rregull, ne duhet t& mblidhemi pér t& trajtuar kérkesén tuaj pér
marrjen n& shqyrtim t& kétyre kutive. Pér 5 minuta do t& japim vendimin pér kétg

- kérkest.

Rifillon Mbledhja
Ora 12:50

Z. I. Rusmali: Atéheré ricelim seancén KAS pasi mori né€ shqyrtim kérkesén pér

margjen e kutive e 26 kutive t& votimit specifiknara né kérkes€é dhe pér
rinumé&rimin dhe rivler&simin e tyre vendosi, rrézimin e ké&rkesé€s pér shak se
kérkesa &sht€ e pa mbéshtetur né ligj, arsyetimin e detajuar t& kétij vendimi t&
ndérmjetém ne do ta japim ashtu si¢ na e pércakton ligji, bashk& me vendimin

pérfundimtar. Por kérkesa né thelb nuk pércakton kushtet dhe kriteret ¢ pé&rcaktuara
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nga neni 136 i Kodit Zgjedhor pér rinumérimin ose rivlerésimin e votave t&
caktuara pér kété arsye rrézohet. Tani kalojmé tek pretendimet pérfundimtare. Keni

gj€ pér t& théné né fund fare?
Av. I. Hoxha, pérfaqésues i PSD-sé: Nuk kemi!

Z. I. Rusmali: Nuk keni gj& pér té théné&. Miré, atéheré do t& vazhdojmé me
shpalljen e vendimit. N& pérfundim t& shqyrtimin edhe pasi konsultoi n& térési
¢éshtjen KAS vendosi rrézimin e kérkesés ankimore si t&€ pa mbéshtetur né prova.
Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet n& fagen zyrtare t&€ KQZ-s&.
Kundér kétij vendimi mund t& béhet ankim sipas afatit ligjor n& Kolegjin Zgjedhor,

duke filluar nga data e shpalljes. Faleminderit e mbyllim kétu seancén.

Vendimi nr. 170
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31.05.2023
Ora 13:00
RENDI I DITES

P&y shayrtimin e kérkesés ankimore nr.80, subjekti ankues: Koalicioni

Bashké Fitojmé”( Rrogozhiné).

PJESEMARRJA :

e KAS: Z.Elvin LAKO, Z.Elvis CEFA, Z.Ilirjan RUSMALI,

Z.Koli BELE, Z.Ledio BRAHO

o Stafi KQZ: Z.Y.Merkaj, Z. E. Mema, Znj. I. Osmanaj

e Parti Politike: BF ( Z.I. Kaso, Z. F. Nuri, Av. V. Gumi) , PS (Z. E.
Salianji, Z. M. Legisi)

o T&é tjeré: KRIIK

Z. L. Braho: Mir&dita & gjithéve celim seancén pér shqyrtimin administrativ t&
kérkesés ankimore me ankues Koalicionin Bashkg Fifojmé. Me objekt ankimi
kundérshtimin e vendimit nr. 531 daté 18.05.2023 pér miratimin e tabelés
pérmbledhése t& rezultatit pér kandidatét pér Kryetar Bashkia Rrogozhing dhe
miratimin e tabelés sé re pérmbledhése pas rinumérimit dhe rivierésimit t& votave n&
t& gjithé QV t& zonés zgjedhore Bashkia Rrogozhing. Kundérshtimin po ashtu t&
vendimit 531 daté 18.05.2023 dhe miratimin e tabelés s& re pérmbledhése duke
hequr rezultatin zgjedhor t¢ QV 2224/1 IEVP Rrogozhing. Shpalljen fitues pér
Kryetar t& Bashkis& Rrogozhingé zotin Shkélqim Hamit Hoxha propozuar nga
subjekti zgjedhor Bashks Fitojmé, Né seancén paraprake t& zhvilluar né KAS jang
pranuar pér tu paragitur si palg t& interesuara subjekti zgjedhor, kandidati pér kryetar

bashkie pér Bashking Rrogozhing i mbéshtetur nga Koalicioni “Bashké Fitojmé” zoti
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Shkélqim Hoxha. Po ashtu &shté pranuar edhe kérkesa e Partis€ Socialiste si subjekt

zgjedhor pér t& qené palé e interesuar né shqyrtimin e késaj kérkese ankimore. Sot
t& pranishém jam pérfagésuesit e Koalicionit Bashké Fitojmé ju lutem prezantohuni

pér efekt procesverbali.

Z. I. Kaso, pérfagésues i BF-sé: N& pérfagésim t& subjektit ankues Koalicioni

Bashk Fitojmé Ivi Kaso dhe Franci Nuri sipas autorizimit t& depozituar.

Z. L. Braho: Po, faleminderit! Po ashtu i pranishém &shté edhe vet kandidati i
mbéshtetur nga Koalcioni “Bashké Fitojm&” zoti Shkélgim Hoxha, né cilésing e
palés sé interesuar. I pranish&ém &shté edhe...

Kandidati Shkélgim Hoxha: Avokat Viktor Gumi, i cili do t& pérfagésohem.

Z. L. Braho: Pér palén e interesuar zoti Gumi!

Av. V. Gumi: Po, pér kandidatin Shkélqim Hoxha, me autorizim n€ seanc€.

Z. L. Braho: Po, faleminderit! Po ashtu t& pranishém jan& edhe pérfagésuesit e

subjektit zgjedhor Partia Socialiste e Shqipérisé.
Z. E. Salianji, pérfagésues i PS-sé: Eridian Salianji dhe Mariglen Legisi.

Z. L. Braho: Po faleminderit! I pranishém &shté edhe Sekretari i Pérgjithshém i
KQZ-sé zoti Y1li Merkaj. Ka ndonjé kérkesé paraprake nga palét n€ lidhje me trupén
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e KAS apo kérkesa t& tjera paraprake q& mund t& keni né kuptim t& Kodit t&

Procedurave Administrative?
Z. I. Kaso, pérfagésues i BF-sé: Jo, nuk kemi.

Z. L. Braho: Faleminderit! Atéherg, vijojmé me pretendimet e ankimuesit, subjektit

zgjedhor Koalicioni Bashké Fitojmé né lidhje me kérkesén ankimore, fjalé pér ju!

Z. 1. Kaso, pérfagésues i BF-sé: Faleminderit t& nderuar! Ashtu si¢ jeni véné né
dijeni edhe népérmjet kérkesés ankimore parashtrimet tona n€ masén mé t€ madhe
pérveg disa detajimeve dhe specifikimeve g€ do ti shtjellojmé& edhe gojarisht, jané
né pjesén mé t& madhe t& pérmendura né kérkesén ankimore gé ju ka investuar.
Objekti i kérkesés ton& ankimore &shté rinumérimi dhe rivlerésimi i votave pér
kryetar né kéts ZAZ né ZAZ nr.43.Gara pér zonén zgjedhore Bashking Rrogozhiné
si dhe nxjerrjen nga tabela e rezultatit t& njé QV, e cila q&€ n& momentin qé &shté
krijuar dhe deri n& rezultatin q& ka prodhuar &shté e vesuar pér shkak se jo vetém
personat q& kané votuar ng t&, kané votuar n& kundérshtim flagrant me ligjin por
edhe pér shkak t& pa rregullsive t& tjera t& cilat kan& ndodhur gjaté procesit né& kété
qéndér. T cilat gjithsési vetém sa kang shtuar dozén e paligjshméris€ né kété qéndér
dhe nuk jang objekt né vetvete le t& themi i ati shformimi t€ rezultatit por né asnjé
ményré nuk mundet q& kjo qéndér, rezultatin q& ka prodhuar duke qené& q€ nga
momenti i prodhimit t8 listés s& zgjedh&sve pér kété qéndér edhe deri né momentin
qé &shté hartuar tabela pérfundimtare pér t& &shté béré *dig;ka né& kundérshtim me
dispozitat urdhéruese t& ligjit dhe me vendimin e Gjykatés Kushtetuese & cili i
shtjellon mé s& miri ¢&shtjen e mundésisé pér t& votuar né qéndrat e posagme né kéto

lloj zgjedhjesh. Pra, né zgjedhjet pér kryetar bashkie t& dénuarve t& cilét vuajné
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dénimin e tyre né institucionin e vuatjes s& dénimit né IEVP-né pérkatése. N& kété
rast né IEVP-né Rrogozhing, shkurtimisht objekti pér sa i pérket kérkesés s€ paré€ t&
kérkesés ankimore lidhet me vendimin e Komisionerit Shtetéror t&€ Zgjedhjeve nr.
531 daté 18.05.2023 pér miratimin e tabelés pérmbledhése t& rezultatit pér kandidaté
pér kryetar bashkie Rrogozhing. Mé ané t& s& cil&s &sht& miratuar rezultati si vijon
kandidati zoti Edison Memollaj mbé&shtetur nga Partia Socialiste ka fituar 5133 vota
dhe kandidati zoti Shké&lqim Hoxha mbéshtetur nga Koalicioni “Bashké Fitojmé” ka
fituar 5103 vota. N& pérfundim t& késaj vendimmmarrje Komisioneri Shtetéror i
Zgjedhjeve ka shpallur fitues kandidatin zotin Edison Memollaj me njé diferencé

nga ankimuesi vetém prej 30 votash.
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Z. I. Kaso: Komisioneri Shtetéror i zgjedhejve ka shpallur fitues kandidatin zotin
Edison Memolla, me njé diferencé nga ankimuesi prej vetém 30 votash. Theksojmé
se né kundérshtim me até ¢ka do t& ishte normale pér két€ zoné zgjedhore e cila ka
vetém njé KZAZ, pérséri rezultati 8shté miratuar me vendim t& Komisionerit
Shtetéror t& Zgjedhjeve pér shkak se vendimmarrja e KZAZ-s¢ pérkatése lidhur me
hartimin e tabelés p&rmbledhé&se t& rezultatit dhe miratimin e saj p&r shpalljen fitues
t& njérit nga kandidatét nuk ka mundur g8 t& finalizohet pér shkak se katér prej
anétaréve t& KZAZ-s& kané qéné kundér késaj vendimmarrje pér shkelje gjaté
progesit, dhe n& pérfundim né& progesin e daljes sé& rezultatit vecandrisht pér shkelje
qé lidhen me nxjertjen e rezultatit n& Qendrén pérkatése q& ka qéné Qendra sig e
pérméndém dhe do t& ndalemi mé posht&, e Bashkisé Rrogozhing, por kjo &shté
arsyeja qé ka detyruar Komisionerin Shtetéror 18 Zgjedhjeve q& mé pas ta miratojé
kété vendim ai vet. Brenda afatit 5 ditor t& parashikuar sipas ligjit, kemi investuar
organin tuaj lidhur me shkeljet g& kané ndoshur né rradhg t€ par€ gjaté progesit t&
numérimit, t& tabulimit t& rezultatit n& ket& zong, né t& cilén kujtojmé se diferenca
midis dy kandidatéve &sht# vet&ém 30 vota dhe njé e dhéné referuese &shté & fletét
e pavlefshme né két€ zoné zgjedhore, né k&t votim pra, n& votimin né& tabelén
pérmbledhése pér rezultatin e Kryetarit t& Bashkisg, &shté 276 vota, pra mé shumé
se 9 herd mé e madhe se diferenca e votave midis dy kandidatéve. Gjithashtu
vézhguesit tang, pér shkak se subjekti q& ne pérfaqésojmé dhe kandidati g€ ne kemi
mbé&shtetur né kété proges, pér shkak t& vendimmarrjes t€ organit tuaj dhe t&€ Kolegjit
Zgjedhor nuk kan& patur t€ drejtén gé t& ken& numérues né t&€ gjitha tavolinat e
numérimit, por t& ken& nj& numérues, pra t& propozojn& numéruesin e katért vetém
né tavolinat me numér tek t& numérimit duke 1€n€ k&shtu gjysmat e tavolinave pa
numérues t& subjektit ton€ n& proc¢ésin e numérimit dhe rrjedhimisht dhe
informacionin q& kan& mbledhur n& momentin e parg, pra n& momentin e bérjes s&
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ankimit, pasqyrimit t& ankimit pérpara organit tuaj, kryesisht informacionin e kam
matr nga vézhguesit dhe nga personat q& kané& géné prezent atje gjaté progesit t€
numérimit, jang vérejtur nj& séré parregullsish né progesin e tabulimit &€ kétij
rezultati t& cilat na kané shtyré & t& kérkojmé q& né moementin e par€ njé proges
verifikimi t& votave t& pavlefshme, por jo vetém votave t& pavlefshme por edhe t&
ményrés sesi jané vlerésuar si t& vlefshme né njé pjesé t& Qendrave t€ Votimit n&
kéts zoné zgjedhore, duke konsideruar q& progesi ka qéné i manggt dhe ka géné njé
proges jo n& pérputhje me dispozitat e urdhéruese sipas Kodit Zgjedhor pérsa i pérket
progesit t& vlerssimit & votave duke konsideruar vota t& vlefshme pér njérin nga
kandidatst dhe vegangrisht pér kandidatin q& &shté shpallur fitues, vota € cilat
qartssisht ishin t& pavlefshme, ose jan& pavler&suar pa arsye ligjore vota t& vlefshme
pér kandidatin tong duke bérg késhtu t& mundur njé deformin dhe njé& shformim t&
rezultatit i cili sipas ményrés q& &shté miratuar nga Komisioneri Shtet€ror i
Zgjedhjeve, shpall fitues kandidatin e Partisé Socialiste me vetém 30 vota. Pér kéte
arsye jemi drejtuar sikundér e do dhe praktika e miré e progeseveankimore t& késgj
natyre, i jemi drejtuar Komisionerit Shtetéror t& Zgje(ihjeve duke i kérkuar gé
fillimisht t& na v&j né dispozicion pamjet filmike t& cilat i kemi administruar dhe i
kemi kqyrur dhe nga t& cilat na kan& rezultuar nj& séré parregullsish t€ cilat i kemi
detajuar ng njé tabelé t& méposhtme, t& cilén uné po ua lexoj dhe do ju a vémé dhe
né disopzicion sé bashku me disa pamje filmike q& kemi mundur t& ekstakulojmé
nga piképamja vizuale né bazé edhe, le t& themi, standartit q& &sht€ ndjekur nga
KAS-i né kéto zgjedhje, né njé ¢&shtje analoge jo mé larg se dita e djeshme pér aq
sa kemi mundur t& nxjerrim dje dhe sot nga pamjet filmike. Konkretisht pér
shembull, n& Qendrén e Votimit, dhe ké&to jané detajimi t& cilat nuk ndodhen né&
kérkesén ankimore pase vetém pérpara tre ditésh na u vuné né dispozicion, le t&

themi, pamjet filmike t& cilat jané vizionuar nga ana joné pérgjaté kétyre ditéve.
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Konkretisht né Qendrén e Votimit 22 28/1, n& progesverbal rezulton q¢ kandidati

Edison Memolla ka 150 vota ndérsa kandidati Shkéiqim,Hoxha 92 vota, ndérkohé
q& nga progesi i kéqyrjes s& pamjes filmike dhe rinumérimi qé ne kemi beré t& késaj
praktike, rezulton g€ kandidati Edison Memolla ka 148 vota ndérkoh& qé kandidati
Shkélgim Hoxha ka 92 vota, pra 2 vota jané shtuar gartésisht kandidatit Edison
Memolla. N& Qendrén e Votimit 21 54/1, kandidatit Edison Memolla i cili rezulton
né procesverbal 82 vota, i &shté shtuar nj& voté n& raport me até cka ishte kéqyrja e
pamjeve filmike né t& cilén ky kandidat kishte 81 vota t& viefshme. N& Qendrén e
Votimit 22 26, né progesverbal ka 99 vota kandidati i cili shté shpallur fitues,
pérkundér 99 votave qé ka edhe kandidati Shkélqim Hoxha, ndérkohg q& n€ progesin
e rinumérimit rezultojng vetén 98 vota t& vlefshme pér kété kandidat, 99 vota t&
vlefshme sikundgr dhe &sht& tabuluar pér kété Qendér edhe pér kandidatin Shké&lqim
Hoxha, N& Qendrén e Votimit 22 29 né progesverbal rezulton Edison Memolla 22
vota, Shkélgim Hoxha 117 vota, ndérkoh& q& nga progesi i kéqyrjes pra i pamjeve
filmike, rezulton se kandidati Memolla ka 122 vota ndérkohé q& kandidati Shk&lqim
Hoxha ka 118 vota pra 1 voté mé shumé e cila nuk i &shté tabuluar n& tabelén
pérfundimtare t8 rezultateve né k&t& Qendér Votimi. NE t& nj&jtén menyré
vazhdojmé me Qendrén 21 52, ku n& progesverbal kandidatit Edison Memolla i
rezultojné 72 vota ndérkohg g& né proges tq kéqytjs s& pamjeve filmike rezultojné
71 vota t& viefshme. N& Qendrén e votimit 21 97/1, n& progesverbal kandidatit
Edison Memolla ka 87 vota nga progesi i rinum&rimit shohim q& kandidatit Shk&lgim
Hoxha né kété Qendér Votimi njé voté e tij ¢ vlefshme &shté deklaruar e paviefshme
prandaj nga kéqyrja e pamjeve filmike kang rezultuar 91 vota t& vlefshme, por jang
tabuluar v&t&m 90 vota. Té nj&jtén gjé kemi vérejtur edhe né Qendrén e Votimit 22
27/1, ku pérséri njg voté pér kandidatin Shkelgim Hoxha &shté deklaruar e
pavlefshme n& ményré t& kundérligjshme pasi vota ishte qart&sisht voté e vlefshme,
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&sht& tabuluar si voté e pavlefshme dhe rezultati p&rfundimtar né kété Qendér Votimi
duhet t& ishte 117 vota pér kandidatin Shkélgim Hoxha, dhe jo 116 vota, sikundér
&shté tabuluar né tabelén pérfundimtare t& rezultatit n& kété Qendér. Kujtojmé g
vetém nga sa kemi mundur t& shohim ne nga pamjet filmike, n€ kohén e shkurtér q&
kemi patur né dispozicion dhe le t& themi kemi béré prezent edhe népérmjet pamjeve
filmike, do ja depozitojmé dhe KAS-it dhe népérmjet nj& USB-je até ¢ka kemi
mundur t& ekstrakulojmé, vetém nga njé kéqyrje e paré pra si¢ e thamé, kandidatit
Edison Memolla i jang zbuluar t& paktén pesé vota mé& shumé nga sa ishin né realitet,
ndérkohé qé kandidatit Shké&lgim Hoxha nuk i jang tabuluar t& paktén tre vota t€ cilat
qartésisht ishin t& viefshme dhe jané& konsideruar si t& pavlefshme. Kjo ka qéné
arsyeja t& cilén ne kemi kérkuar q& né kuadér t& nj& progesi hetimor t& drejté dhe t&
sakté, pérsa i pérket kéaj zone zgjedhore &shté i nevojshém rinumérimi dhe
rivlerésimi i t& gjithe fletéve t& votimit, si t& vlefshme dhe t& paviefshme t& t& gjitha
Qendrave t& Votimit ngé k&t zon& zgjedhore se vetém késhtu do & kemi garancing
qé& rezultati pérfundimtar do t& rezultoj& nga ky proges, do t& tregojé t&€ vértetén e
progesit g& duhet t& kishte rezultuar q& n& momentin e numérimit fillestar né¢ KZAZ,
por qé pér fat t& keq nuk ka ndodhur. Kjo ishte shkurtimisht pérmbledhja ¢ shkeljeve
qé kand ndodhur né progesin vetdm t& numérimit dhe t& tabulimit t& rezultatit, por
si¢ e pérmend&m mé lart, njé pjesé e miré e shkeljeve dhe masa kryesore e shkeljes
qé¢ ka ndodhur né kété zong zgjedhore, lidhet me ¢faré ka ndodhur né€ gendrén
pératése t& JHP-s&, s¢ Bashkisé Rrogozhing, Qendra Votimit pérkatésisht 22 24/1.
Kujtojmé qé kjo Qendér né progesin e numé&rimit ishte Qendra e fundit e cila Eshté
hapur dhe &sht& numéruar, dhe né momentin kur &shté hapur dhe numéruar kjo
Qendér kandidati Shk&lgim Hoxha, kandidati i mb&shtetur nga ana e subjektit toné
zgjedhor, rezultonte fitues me njé diferencé prej 57 votash mbi kandidatin Edison

Memolla dhe &shté vetém rezultati i késaj Qendre i cili ka pérmbysur rezultatin duke
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krijuar diferencén prej 30 votash. N& ndryshim nga praktika t& tjera t&€ méparéshme
t& cilat i kemi referuar ké&tu pérpara jush lidhur me Qendrat q& krijohen n&
institucionet e posagme t& vuajtjes sé& dénimit, né két& Qendér le té themi, ka patur
njé listé pérfundimtare zgjedh&sisht, n& momentin g& né datén 4 prill &shté miratuar
ose ka dalg lista pérfundimtare e zgjedh&sve. Pra &sht& nj& Qendér e cila ka lindur si
e tillg, si Qendér e Posagme por jo detyrimisht do t& thoté q& &shté krijuar si e tillé
né ményré t& ligjshme, né ményré t& drejté, duke zbatuar rigorozisht dispozitat
ligjore, pasi pér fat t& keq vlerésojmé se né t& njéjtén ményré si né raste t& tjera Eshté
ngritur né kundérshtim me ligjin nj& Qendér e Posagme né& kété institucion t& vuajtjes
s& dénimit, ku i &sht& dh&n& mundésia personave t& cilét nuk kané t& drejté t€ votojné,
né bazé t& dispozitave urdhéruese té ligjit, personave t& cilét nuk e kan& vendbanimin
né két& zong zgjedhore qé t& votojné n& kundérshtim me ligjin dhe t& krijojné rezultat
zgjedhor. Ne kemi béré pérgapjet tona pérsa i pérket kérkimit t& informacionit n&
institucionet pérkatése t& cilét kang& administruar progesin e mbajtjes s& t&€ dénuaréve
dhe disponojné edhe t& dhénat e tyre pérsa i pérket Qendrave, né rastin konkret t&
Bashkisé Rrogozhing dhe rezulton n&pérmjet pérgjigjes q&€ na ka ardhur se nga &
gjithé shtetasit t& cilét vuajné dénimin né kété Qendér dhe q& ju &sht& lejuar pjesés
mé t&¢ madhe t& tyre népérmjet paraqitjes sé tyre né listén pérfundimtare t&
zgjedhésve pérsa i pérket k&saj Qendre, por t& paktén edhe tre shtetas€ve té tjeté
népérmjet vendimeve t& gjykatés, ju kané dhéné t& drejtén q& t& votojné né kété
Qendér, prej gjithé shtetasve q& kan& votuar ose mé sakté q& mbaheshin por dhe g&
u &shté garantuar e drejté e votés né kété Qendér Votimi, kan& qéné shtetas t& cilét
vendbanimin e tyre e kishin Bashkia Rrogozhing, pra sipas ményrés qé€ legjislatori
ka shkruar ligjin, né rastin konkret Kodin civil, ligjin pér gjendjen civile dhe n€ bazg
t& interpretimit q& gjykata Kushtetuese i ka b&ré me vendimin numér 40 t€ vitit

2007, vetém ato dy shtetas kishin t& drejté& q& t& votonin, por do desha mé shumé g&
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lidhur me shtjellimin e ké&saj parregullsie dhe problematikave q& mbart kjo Qendér
t’ja jepja fjalén kolegut, pérfaqésues t& kandidatit Shké&lgim Hoxha, pér ta detajuar

mé shumé qéndrimin toné lidhur me kétg ¢éshtje. Faleminderit!
Z. L. Braho: Po faleminderit zoti Kaso, fjala pér zotin Gume.

Z. V. Gumi: faleminderit t& nderuar anstarg t&8 KAS-it, si fillim uné doja vetém t&
citoja njé shkresé zyrtare q& &shté béré nga institucioni i egzekutimit t& vendimeve
penale Rrogozhing, me numé&r 13 91 protokolli t& datés 21.03.2023 dhe & i &shté
drejtuar Bashkis€é Rrogozhing, Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Gjéndjes Civile,
Drejtorisé s¢ Pérgjithshme t& Burgjeve. N& kété shkresg té cituara drejtori i kétij
institucioni e mbyll me kéto fjalg, ‘nga ana joné nga lista e plot& e t& dénuaréve q&
vuajné dénimin né institucionin tong, jan& hequr me pérjashtimet e ligjit 138/2015,
t€ dénuarit pérkatés, dhe kan& mbetur 118 t& dénuar, t& cilét mbeten pér tu vler&suar
nga ana juaj nése do t& p&rfshihen ose jo né zgjedhjet e datés 14 maj 2023 duke marr
parasysh faktin qé jané zgjedhje pér Kryetar Bashkie.” Nj& drejtor i njé institucioni
térheq vémendjen e t& gjithé shtetit dhe i thot&, a duhet t& pérfshihen kéta t€ burgosur
né Qendrén e Votimit p&r organet e pushtetit vendor. Situata b&het akoma mé
paradoksale, pse, sepse Qendra e Votimit t& burgut Rrogozhinés u la e fundit dhe
ndérkohé rezultati para k&saj Qendre Votimi ishte 57 vota n& favor t& kandidatit
Shkélgim Hoxha. Nj& mésim kemi nxjerré nga historiku i gjithg zgjedhjeve né
Shqipéri, pérsa kohé rezultati &sht& i ngushté atshere &shté testi i institucioneve dhe
né kéndvéshtrimin e testit t& institucioneve, duke ia shtuar kété pyetje vetes ne
thamg, duhet t& shikojmé me holl&si bazén ligjore q& rregullon ¢&shtjen e votimit né
institucionet e vuajtjes s& burgimit, e dyta standartet ndérkombétare. Detyrimi i

Republikés s& Shqipérisé &shtd t& organizojé zgjedhje t& lira, t& ndershme, t&
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drejtpérdrejta dhe né pérputhje me standartet ndérkombétare. Cfaré thoté Kodi Civil
né€ nenin 12 dhe neni 14. Neni 12, banimi &shté vendi ku pérsoni pér shkak t& punés
apo t€ shérbimit t&€ pérhershém, vendndodhjes s& pasurisé apo realizimit t€ interesave
t¢ veta géndron zakonisht né té€ shumtén e koh&s. Neni 14 i Kodit Civil,
vendgéndrimi i1 pérsonit €shté vendi ku ndodhet pér t& kryer puné ose detyra té
caktuara, pér t&€ vazhduar njé€ shkollé¢ ose kurs t&€ caktuar, pér tu mjekuar, pér t&
vuajtur njé dénim penal, apo raste t€ tjera t& késaj natyre. Qartazi k&to jan€ institute
g€ jané marr né Kodin Civil, t& paktén né dijeniné toné italian, dhe jané mota mot t&
pérkthyera n€ Kodin toné Civil. Egziston njé dallim midis konceptit t&
vendgéndrimit dhe konceptit t& vendbanimit. Konceptin e vendbanimit dhe
zgjedhjen e Kryetarit t& Bashkisé e ka neni 165 i Kodit Zgjedhor, ku thuhet kryetarét
e bashkive si dhe késhillat e bashkive, zgjidhen me votim t& drejté€pérdrejté nga
zgjedhésit me vendbanim né territorin e bashkisé. Té dy kéto Kode, jané Kode t&
cilat miratohen me shumicé t€ cilésuar nga Kuvendi i Shqipérisé€, pra me tre t€ pestat
e tyre. Ku sillet dhe ku &shté problematika, &shté problematika e nenit 18, pika 1, ku
thekson se ligji 10029 dat& 11.05.2009, pér Gjendjen Civile, pér shtetasit q& &shté
shkronja a, shkronja b, kryejn& dénimin né institucionin venddénimit ose qéndrojné
né institucionet e paraburgimit né& pritje t€ vendimit gjyqésor, vijojn€ shkronjat e
tjera, ku géndrimi pérkatés &shté mé i gjaté se tre muaj banim konsideroht adresa e
institucionit pérkatés. Pra né kundérshtin dhe vetém duke vendosur njé kritet numerit
dhe duke zhvlerésuar institucionin civil, institutin civil t& banimit dhe vetqéndrimit,
ligji pérkat&s thekson me nj& kritet numerik q& ndérrohet totalosht thjesht me vetém
tre muaj nga vendgéndrim né vendbanim, kur ky nuk &shté koncept i t& drejtés civile.
Tani e kuptojmé praktikén q& kéto jané t& dy ligje dhe si t& tilla duhet t& jené t&
zbatueshme, ne jemi pérpara KAS-it, i cili €sht& njé organ pothuajse gjyqésor né

ményrén e konpozimit t& tij, n& progedurén e kryerjes dhe vendimmarrjes s¢ kryr,
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dhe t& nj&jtén pyetje q& shtrojmé pérpara njé gjykate, e shtrojmé dhe pérpara KAS-
it. N&qofté de konstatojmé qartazi kontradit& midis njé ligji me shumicé té cilésuar
dhe njé ligji me shumicé té thjesht&, kush zbatohet? Pérgjigjen na e jep gjykata dhe
Gjykata Kushtetuese e cila ka theksuar qé& hierarkia e normave juridike éshté pjes€ e
rendit t& brendshém juridik dhe kuptohet qé ato q& jan& né& rradhé t€ paré &shté
Kushtetuta, jané marréveshjet ndérkombétare pastaj vijné ligjet me tre t€ pestat.
Néqoftése shihet njé kontradikté midis ligjit me 3/5 dhe ligjit pérkatés q&é miratohet
me shumicé t€ thjeshté, zbatohet drejtpérdrejté , sepse e drejta pérbén bazén e
veprimtarisé s& organeve kushtetuese dhe shtetérore né Shqipéri, ligji q& miratohet
me 3/5, do t& thoté q& po vendgéndrimi n& burgun e Rrogozhinés pranojmé se duhet
t& kené sipas dokumentacionit q& kemi marr 2 shtetas t& cilét kané vendbanimin e
pérhershém né Rrogozhing, nuk po i futemi 3 apo 4 shtetasve tétjeré, nuk po
diskutojmé ¢éshtjen ishte i ligjshém vendimi gjykatés apo jo, q& lejuan ditén e
votimit t& béhet kjo gjé&, pra qé kéta individé t& votojn& n& burgun e Rrogozhinés.
Gjithé t& tjerét jané me vetqéndrim, né kuptim t& Kodit Civil. Pyetja g€ lind n& kété
rastin konkret &shté, po miré kemi listén e zgjedhésve, ¢faré &shté lista e zgjedhésve,
lista e zgjedhésve &shté absolutisht akt administrativ, né kryerjen e funksioneve
shtetérore institucionet pérkatése kané miratuar njé akt administrativ. Cfaré &shté ky
akt administrativ? N& konceptin toné &shté akt administrativ i pavlefshém, dhe duke
qéné akt administrativ n& shumicén térsore té tij i pavlefshém, si i tillé€ nuk duhet t&
llogaritet n& rezultatin pérfundimtar. Pse? Sepse neni 108 thekson aktin absolutisht
t& pavlefshém bie né kundérshtim t& hapur dhe flagrant me nj¢ dispzité urdhéruese

t& kétij Kodi, dhe neni 110 thekson se pavlefshméria absolute e kétij akti mund t&
konstatohet n&€ ¢do kohé...
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Z. Av. Gumi: ... kryesisht ose me kérkes& nga organi publik, nga organi epror i tij,
nga organi q& &shté kompetent t& shqyrtojé mjetet ligjore administrative. N&
komentarin q& SIGMA dhe mos t& gaboj Ministria e Drejtésisé i ka béré Kodit t&
Procedurave Administrative thekson se sipas pik&s 2 t& nenit 110: 1) Organi publik
qé ka nxjerré ankime, t& meta. 2) Organi i tij epror. 3) Organi kompetent pér
procedurén e ankimit. 4) Gjykata kompetente pér mjetet ligjore kundér akteve
administrative, mund t& konstatojné pavlefshméring absolute t& njé akti
administrativ. Ne vijmé paragesim ankesén tek organi epror pér zgjedhjet dhe
kérkojm& konstatimin e pavlefshmérisé absolute t& k&saj liste zgjedhésish dhe
pasojat qé ka sjellg kjo list& zgjedh&sish n& tabelén pérfundimtare me pérjashtim t&
atyre 6 (gjashts) individéve. Kush sipas komentarit konceptohet si kundérshtim?
Sipas konceptarit, koncepti kund&rshtim kérkon shumé mé tepér se sa thjeshté
mosrespektim t& ndonjé dispozite ligjore. Duke marré parasysh pasojat ligjore,
termi kundérshtim kérkon njé t& meté& jashtézakonisht t& réndé dhe serioze. Nj& e
met& e till mund t& konsiderohet n& kundérshtim flagrant me rendin ligjor dhe me
vlerat themelore t& komunitetit n& t& cilat bazohet rendi juridik dhe rrjedhimisht do
t& ishte e patolerueshme q& akti t& sillte pasojat e synuara juridike. N& két€ kuptim
nuk ka réndési vendimtare mosrespektimi i njé dispozite t&€ caktuar ligjore si e tillg,
por vepra kundér rendit juridik n& tér&si dhe pariméve té tij kushtetuese. E
pérmendém dhe ne e kemi t& ezauruar né ményré shterruese né tekstin ¢ ankimit,
konceptin e Gjykatss Kushtetuese kur vien puna pér t& zbatuar njé ligj me 3/5 dhe
njé ligj me shumicg t& thjeshté. Tani po t& futeni pikérisht edhe tek ligji me
shumicg t& thjeshts, ne gjithashtu kemi problematika t& caktuara. Ligji me shumicé
t& thjeshtd i 2009-&s kérkon miratimin e vendimit t& K&shillit t&¢ Ministrave.
Vendim i Ké&shillit t& Ministrave gjithashtu &shté miratuar sipas nenit 18, &shté&
vendim i Ké&shillit t& Ministrave num&r 12/43 dat& 11.12.2009 ng pikén 6 t€ s& cilit
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theksohet se “nénpunési i zyrés i gjendjes civile, pér kété kategori shtetasish, pra
pér ata q& vuajné ndér t& tjera dhe dénimin e institucioneve vendimeve penale,
vepron sipas rregullave té pércaktuara nga ministri q¢ mbulon gjendjen civile”.
Ministri q& mbulon gjendjen civile ka nxjerré né urdhérin numér 87 t& datés
01.02.2013 pér miratimin e rregullores pér pércaktimin esrregullave dhe veprimeve
qé duhet t& kryejné nénpunésit e gjendjes civile n& bashki, njési bashkiake, komuna
pér ndryshimin e vendbanimit, adresés sé& shtetasve. N& kété rregullore kemi né
figurén numér 12 ose né figurén 11 t& tij ku thuhet “pasi plotéson rubrikat e
mésipérme zgjedh llojin e vendbanimit, vendqéndrim i pérkohshém” dhe &shté né
databazén e gjendjes civile duke ndryshuar adresén e personit e cila do t€ jet&
adresa e institucionit pérkatés. Pra edhe gjendja civile nuk e njeh konceptin e
vendbanimit, njeh konceptin e vendqéndrimit t& pérkoh&shém. N& pikén 10 t& tij
kur kéta shtetas largohen nga kéto institucione, zyra e gjendjes civile do t€ kryejé
veprimet pasi t& keté marré nga institucioni listén e shtetasve qé jan€ larguar pasi
pérfundon dénimi. N& kété rast nénpunési i gjendjes civile do t€ kryejé
¢’rregjistrimin e vendgéndrimit t& pérkohéshém duke i kthyer shtetasit né
vendbanimin adresén e tij kryesore t& méparshme. Koncepti q& &shté deleguar pér
tu pérpunuar nga ligjii pér gjendjen civile &shté pikérisht me aktet nénligjore
koncepti vendqéndrimit, nuk kemi koncept t& vendbanimit n& kété pjes€. Dua edhe
pér aspektin q& kemi t& b&jmé me Gjykatén Kushtetuese t& shtrojmé njé pyetje dhe
pyetja &shté thelbésore pér kété piké, besoj edhe pér t& testuar kriterin e zgjedhjeve
té lira, t& ndershme edhe demokratike: A mundet gé njé gqendér votimi burg, pra t&
dénuar me burgim, t& pércaktojné fatin e qeverisjes pér katér vitet e ardhshme t&
njé¢ qyteti? E kthejmé me vendimin e Gjykatés Kushtetuese. A pérfitojné t&
burgosurit t& drejtén e arsimit nga pushteti vendor? Jo! A pérfitojné t& burgosurit t&

drejtén pér t& pasur njé& shkollg? Jo! Nj& gerdhe? Jo! Pér tu pastruar mjedisi i tyre?
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Jo! Pér t& pasur jeté kulturore? Jo! Pér ¢’faré kan& kontribut kéta t€ burgosur g& né

njé moment t& caktuar t& jetés s& tyre mundet dhe duhet.t& pércaktojné fatin e nj€
qyteti. Ky &shté koncepti yn&! Koncepti q& ne gjithashtu e kemi paré &shté edhe tek
praktika ndérkombétare, t& drejtén pér t& hequr t& drejtén e votimit panvarésisht s&
ka pikpyetje t& rénda kushtetuese. Pér individ t& caktuara g& dénohen me vepra
penale ne e kemi marré kété né& dy vende, € kemi marr8 nga Italia, Scorcola kundér
Italisé dhe nga Mbretéria e Bashkuar, Haris dhe t& tjerét kundér Mbretéris€ s&
Bashkuar. Pra kétyre j’u &sht& hequr me ligj e drejta pér t& votuar. Tani pyetja
8shté, po miré, Mbretéria e Bashkuar q& e kemi marré si burim t& ligjit t&
dekriminalizimit si e rregullon c¢&shtjen e t& burgosurve? Ju kemi cituar njé
referencs t& Mbretérisé sé¢ Bashkuar “House of commons” e cila i &sht€ ruajtur dy
koncepteve veganérisht kur kemi t& b&jm& me njési t& vogla. Konceptit & lista e
personave q& vuajné dénimin né burg prish né ményré shkatérruese listén e
votuesve né njé gendér t& caktuar dhe e dyta ruhen shumé sepse nga votimi né kété
gendér mund t& pércaktohet fati i k&tij qyteti. Cila &sht& zgjidhja?! Mund t€ jené
pafund zgjidhjet por legjislacioni shqip&tar mbase ngelet pér ta paré dhe pér ta
trajtuar né t& ardhmen. Sot ajo q& ne diskutojmé &sht&: &sht& zhvilluar nj€ votim né
nj& institucion q& &shté n& kundérshtim me Kodin Civil, n& kundérshtim me analizg
t& detajuar edhe me praktikén e rregullimit t& regjistrimit t& tyre (pra jo vendbanim,
vendqéndrim). Konstatojmé pavlefshméring absolute sepse jan€ nxjerré né
kundé&rshtim me nj& dispozité urdhéruese t& ligjit, c&non rendin kushtetues sepse
prish parimin e hierarkisg juridike dhe vijmé kétu pérpara njé organi ankimoré pér
t& konstatuar kété pavlefshméri absolute. Pér pasojé vlerésojmé se rezultati mé i
drejt& do t& jetd heqja e k&saj qendre votimi ose duke rezervuar até gjashtéce pér

cdo rast konkret kéta 6 (gjashté) banoré dy plus katér nuk ndikojné né rezultat p&r
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sa kohg diferenca pa kété gendér votimi &shté 57 (pesédhjeté e shtatd) vota né

favor t& kandidatit. K&to ishin shkurtimisht argumentet e mija!

Z. L. Braho: Faleminderit zoti Gumi. Fjala pér pérfagésues te subjektit zgjedhor
Partia Socialiste e Shqipérisé.

Z. E. Salianji: Faleminderit! S& pari do té drejtoj dy pyetje pastaj do t& vazhdoj me
prapésimet. Pyetja e pard &shté pér administratén, Sekretarin e Pérgjithshém,
qendra e votimit burgu Rrogozhing ka qené njé qendér e krijuar dhe n& zgjedhjet e

méparshme si gendé&r votimi?
Z. Y. Merkaj: Po ka gené e krijuar n& zgjedhjet e méparshme.

Z. E. Salianji: Edhe pér Kryetarin e Bashkisé Rrogozhings q& &sht& zgjedhur para

njé viti?

Z. Y. Merkaj: Po, 2015, 2019...

Z. E. Salianji: Po, &shté béré edhe pér zgjedhjet para njé viti?
Z. Y. Merkaj: Nuk e di! ta verifikojmé...

Z. E. Salianji: Pérsa i pérket ngritjes s& késaj gendre votimi pér zgjedhjet e vitit
2023 ka pasur ndonjé ankes& nga subjektet politike ose persona t€ interesuar né

lidhje me ngritjen e késaj qendre votimi?

Zbardhi materialin audio
Jona DERVISHI
16



Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.31.05.2023
Z. Y. Merkaj: Jo, n€ dijening time jo.

Z. E. Salianji: Dakord, edhe nj€ pyetje pér palén ankimuese...

Z. Y. Merkaj: Mg fal se mé erdhi pérgjigjja edhe né zgjedhjet e 2022 ka qené si

gendér votimi.

Z. E. Salianji: Ka gené si gendér votimi, po! Kjo pyetet né lidhje me argumentin e
ngritjes s& qendrés s& votimit né institucionin e burgimit. Pérsa i pérket pretendimit
tjetér q& ka t& b&j me rinumérimin dhe rivler&simin e votave njé pyetje kisha pér
ankimuesit. N& 50% t& tavolinave t& numérimit q& ju keni pasur numérues keni
ndonjé tabel& t& grupit t& num&rimit t& cilét €shté konstatuar se votat e vlefshme
jané quajtur t& pavlefshme pér kandidatin g€ ju pérfagéson ose né t& kundért votat
¢ pavlefshme qé ju pretendoni jang quajtur t& viefshme pér kandidatin e Partisg
Socialiste? T& paktén n& njé tabel& né grup, 50% keni pasur numérues dhe keni
pasur t& gjithé mundésité pér t& kundérshtuar edhe pér t& prap&suar kéto

pretendime qé ju keni kétu.

Z. I. Kaso: Uné nuk e kam kété informacion, néqoftése ka né tabela, sepse po ta
kisha do ta kisha referuar, sigurisht. Por ajo ¢’ka di t& them &shté q& nj& nga arsyet
qé si¢ referon edhe KZAZ-ja né moméntin qé ka vendosur t& mos miratoj& me
vendim tabelén e reziltatit pérfundimtar pérsa i pérket zgjedhjeve pér kryetar
bashkie né& két& zoné zgjedhore jang parregullsité e shumta q& kan& ndodhur. Di gé
jang& mbajtur lidhur me shkeljet, vecanérisht ato q& u jané evidentuar n& gendrén e

votimit t& JVP-s€ Rrogozhing, jan& mbajtur dhe procesverbale pérkat&€se qg
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rezultojnd né librin e protokollit t& mbledhjeve t&8 KZAZ-s§, nuk kam dijeni

néqoftése jané mbajtur procesverbale ose shénime t& tjera né vende t& tjera.

Z. E. Salianji: Pra Kodi Zgjedhor thoté né& pik&n 3 t& nenit 138, besoj jemi né
dijeni t& gjith& por po e citoj, “votat t& caktuara jang& vota t€ identifikuara ose t&
kontestuara sipas procedurave t& neneve 116, 118 t& k&tij Kodi pér t& cilat &shté
kontestuar vlerésimi ose numérimi i tyre gjaté procesit t& numérimit”. Gjaté keétij
procesi ju keni pasur né t& gjithé tavolinat anétarét e grupit t& numérimit por po e
marrim até ¢’ka thaté ju 50% , pér t& cilat &sht® kontestuar vler€simi ose

rivlerésimi. Sipas pik&s 2 t& nenit 119 t& ké&tij Kodi.

Z. I. Kaso: Lexojeni deri n& fund, &sht& njé gj& q& duhet t€ kesh prap@sime

megjithaté lexoje deri né fund dispozitén!
Z. E. Salianji: Té sqarova dispozitén pér t& sqaruar pyetjen...

Z. I. Kaso: Jo ska nevojé t& ma sqaroni, po ¢ citon lexoje deri né fund n&qofi€se

nuk e citon bé&je si prapé&sim sepse &shté debat i koté.

Z. E. Salianji: Pérsa i pérket argumentit né lidhje me c¢’faré u relatua nga zoti
Gumi né& lidhje me Kodin Civil dhe ligjit pér gjendjen civile, ne jemi t&€ mendimit
qé kétu nuk konkuron Kodi Civil dhe ligji pér gjendjen civile por kétu kemi Kodin
Zgjedhor dhe ligjin pér gjendjen civile. Kodi Civil nuk &sht& fare pjes€ e kétij
procesi! N& Kodin Zgjedhor kemi ményrén se si ngrihet gendra e votimit,
pérgatitet lista e zgjedh&sve dhe ky &sht& Kodi né t& cilét referohet Komisioneri pér

organizimin e zgjedhjeve, KQZ-ja. Gjithashtu kjo &sht& fusha né t€ cilén l&viz
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KAS-i pér t& paré parregullsité ose ligjshmérité q& kan&é ndodhur né proces. Pér
arsye se parimi mbi t& cilén mund t& konkurojé Kodi Civil &shté vetém me t&
drejtén kushtetuese, me t& drejtén q& ka ¢do shtetas, neni 45 ka t€ drejtén té
zgjedhé dhe t& zgjidhet. Pra ky &sht& i vetmi konkurim dhe me ké&ét¢ mund t&
konkurojé Kodi Civil. Eshté e drejta pér t& zgjedhur ose pér tu zgjedhur dhe &shté
njé nen né& Kodin Civil g& ju thoni &shté vendbanimi dhe vendqéndrimi dhe kétu
mund t& rregullohet né bazé t& Kodit Civil. Pérsa i pérket vendbanimit e ka
pércaktuar Kodi Zgjedhor &shté né t& nj&jtat norma, né t& nj&jtén vleré me Kodin
Civil nga hierarkia e ligjeve. E ka pércaktuar né ményré t& qarté se si ngrihet njé
gendér votimi dhe besoj ké&tu edhe nga ju nuk u relatua né ankim se ka njé
kundérshtim me Kodin Zgjedhor, ngritja e késaj gendre votimi. Nuk u relatua, nuk
gshté béré asnjé ankesé nga subjektet pér ngritjen e késaj qendre votimi, nuk &shté
béré ankes pér arsye se me t& vértété nuk ka gené problem kjo gendér votimi deri
né daljen e rezultatit. Kjo gendér votimi nuk ka gen& problem né& dhjeté palé
zgjedhje. Aty kané votuar t& burgosurit, kang& dalg rezultgte dhe sot po diskutojmé
kété gendér votimi vetém pér rastin se kétu ndikon né rezultat. Por kjo mund té
ishte numéruar edhe e para dhe mund t& kishim nj& gendér tjetér me rezultat shumé
mé t& thellé dhe sdo ishim pérballé kétij fakti. E b&jmé edhe debat q& t&€ sqarohet

por...
Z. L. Braho: A béhet debat apo jo, até e vendosim ne! Ti vazhdo me...

Z. E. Salianji: Patjetér, patjetér e kisha qé uné mund t& bezdisem nga ndérprerjet
pra... Pérsa i pérket vendimit t& Gjykatés Kushtetuese, ai &shté njé vendim i 2007-
&s. Ndryshimet ligjore kané ndodhur né 2010-én pér shkak t€ kétij rasti q€ ka

caktuar vendgéndrimin dhe banimin e pérkohéshém dhe kjo ka ardhur duke
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mbrojtur njé parim kushtetues, t& drejtén pér tu zgjedhur. Sot po diskutojmé kétu
para KAS-it, po themi me njé vendim t& KAS-it ne duhet t& marrim sot nj& vendim
gé nesér ta shkruajmé né ligj, pra duhet t& ishte ligji dhe pastaj t& jepesh vendimi,
por po kalojmé nga e kundérta até ¢ka kérkon ankimuesi. T& marrim njé vendim
sot, ta b&jmé praktiké qé t& dénuarve ne tja heqim t&€ drejtén pér t& votuar kur kjo e
drejté &shtg njé e drejté kushtetuese dhe kufizimi i késaj t& drejtés &shté mé ligj.
Veté Kushtetuta pércakton rastet né t& cilat t& dénuarit nuk mund t& votojné. KAS-i
vetém zbaton ligje, nuk ka aftésing t& béj ligje ose t& konstatoj. Eshté gjykata q&
bén konstatimin néqofiése do t& ishim pérballé rastit t& shfuqgizimit t& ligjit ose
néqoftése do t& ishim n& rastin minimumi mund t& hapte nj& diskutim nése do t&
diskutonim gendrén e votimit n& momentin kur &sht& ngritur dhe do t& shikonim se
kush konkuron. Pér mendimin tim k&tu &shté Kodi Zgjedhor i cili &shté kod i
posacgm qé rregullon marrédhénie t& posagme né lidhje me zgjedhjet. N& Kodin
Civil jan& marrédhénie juridike, civile q& nuk kang lidhje fare, me procesin
zgjedhor. Doja t& thoja q& pavarésisht kérkimeve q& jan& ng lidhje me két& gendér
uné kérkoj rrézimin pérsa i pérket hegjes nga rezultati, se néqofi€se higet kjo
qendér nga rezultati ankuesi e di fare miré ¢farg& mund t& ndodhi dhe nuk e thoté&
deri ng fund. K&tu pér shkak t& rezultatit ka pavlefshméri por &shté njé gendér
votimi meqenése thoté neni 116, ndikon n& rezultat dhe kjo gendra ndikon né
rezultat. Néqofigse KAS-i do vendoste ta hiqte két& gendér nga rezultati... N&
Kodin Zgjedhor &shté pércaktuar fare garté ¢faré ndodh, pra KAS-i dhe organi dhe
kolegji nesér q& do t& diskutoj& k&té geshtje thjesht konstaton qé& kjo qendér &shté
apo jo e rregullt dhe nuk mund t& ndajé aritmetikisht ka qen& banor njé i dénuar
apo jo. Ne jemi t& mendimit q& t& 118 pérsonat t& cilét jané dérguar nga Drejtoria e
Burgjeve pér tu regjistruar ata kané t& drejté kushtetuese ,pér té votuar. Kjo e drejté

gshté garantuar nga Kodi Zgjedhor, &shté implementuar nga gjendja civile (&shté
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béré lista) dbe KQZ-ja ka organizuar procesin si né t& gjithé gendrat e tjera t&
votimit. Pérsa i pérket rinumgrimit dhe rivler&simit do t& thoja q& kérkuesi duhet t&
jetd mé i qartd pér fletét e votimit & cilét kérkon, duhet t& pa i ilustrojé se né &
cilat gendra votimi konkretisht jang kéto flet¢ votimi. Pér sa m& sipér kérkojmé

rrézimin e ankimit.

Z. L. Braho: Faleminderit zoti Salianji! Para se t& vazhdojmé me koleggt kisha njé
pyetje pér Sekretarin e Pérgjithshém. N& rastin e gendrés s& votimit 2224/1 g&
&shté kjo & IVP-s& Rrogozhing e kemi procedurén e propozimit nga KZAZ-ja pér

ngritjen e késaj QV-je dhe miratimin e saj nga Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve?

Z. Y. Merkaj: Jo, nuk &shté e nj&jté me procedurén e Belshit pasi Belshi nuk ishte
propozuar, ishte konstatuar ne momentin e fundit. Kjo duke gené se kemi pasur
edhe zgjedhjet e 6 marsit t& 2022-shit drejtori i burgut i ka béré procedurat me
shpejt, ka kérkuar nga Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes Civile listén e
zgjedhésve dhe nuk &shté dashur miratimi i Komisionerit pér ké&té gendér t&

posacme.

Z. L. Braho: Nuk e kuptova! Dometh&né qendrén e votimit e ka krijuar Drejtori 1

Burgjeve?

Z. Y. Merkaj: Vendbanimin ose vendgqéndrimin e gendrés sé votimit e propozon

kryetari i njésisé s& qeverisjes vendore né bazg& t& nenit 62 pika 5 t& Kodit
Zgjedhor.
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Z. L. Braho: Faleminderit! Po kur &sht& béré késhtu pa procedurén e
Komisionerit? Po né 2022-shin si &sht& bérs? Pér zgjedhjet e 6 marsit, po njésoj?

Po Drejtori i Burgjeve?

Z. Y. Merkaj: Unég ju pérgjigia edhe njé pyetje q& béri zoti Rusmali dje, ka dy
praktika, ka drejtor burgjesh dhe jurist q& e njohin shum& miré ligjin dhe e b&jn&
kérkesén q& pérpara se t& béhet lista e zgjedhésve dhe e krijojné gendrén e votimit
listés se zgjedhésve. Ka burgje t& tjera q& e neglizhojn& nuk e di, pér mosnjohje
ligji ose pér arsye té tjera, g€ e b&jn& n& momentin e fundit si¢ ka qen& edhe rasti i
Belshit, dje. Ky ka gené rasti q& e ka béré pérpara kohe duke gen€ se ka pasur edhe
zgjedhjet e 6 marsit dhe ka pasur proceduré mé t& qarté dhe e ka béré sipas ligjit

kérkesén edhe pér zgjedhésit edhe pér krijimin e gendrés s& votimit t€ posagme.

Z. L. Braho: Dispozita q& ju referoni ka t& b&j& me caktimin e zonave dhe

vendndodhjes s& gendrave t&€ votimit...
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Z. L. Braho:... dhe kjo nuk &shté gendér votimi, &sht& gendér votimi né njé ambient
special, si¢ &shté IEVP-ja Rrogozhing, dhe Kodi Zgjedhor ka dispozité specifike,
kurse 62-shi, &shté pér gendrat e votimit né& aspektin e pérgjithshém, gendrat e

votimi, si gjith€ gendrat e tjera t& Shqipé&risé.

Z. Y. Merkaj: N& t& gjitha rastet thot& vendndodhjen e gendrés s€ votimit, edhe kjo
vendndodhje e qendrés se votimit, pavarésisht se ndodhet né€ burg &sht& pércaktuar

vendndodhja e gendrés sé votimit né ambient t& posagém, q& &shté burgu.

Z. L. Braho: Qendra e votimit e burgut, gjithmong& né burg do t& jet€, se nuk mund
t& jeté jashté. S’besoj se ka rendési pér t& pércaktuar Kryetari i Bashkis€ se ku do t&
jeté gendra e votimit e burgut, se ajo normalisht né burg do t& jeté, por ajo q& dua t&
kuptoj uné &shté q&, duke gené se dispozitat kan& njé parashikim specifik pér kéto
gendra, duhet vendim i Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, 1 propozuar nga

KZAZ-ja. N& kété rast juve pohoni q&€ nuk ka njé t& tillg
Z. Y. Merkaj: Atéheré, mé fal, se mé& duket se po ngatérrohemi...

Z. L. Braho: Se dégjo, u bé pyetja nga pérfagésuesi i Partis€ Socialiste n.q.s ka
ankim nga koalicioni “Bashké Fitojmé&” apo ndonjé subjekt tjetér n¢ lidhje me kété
vendim, pra me vendimin pér krijimin e késaj KQV-je, n&érkohé ku na rezulton qé
nuk ka fare vendim pér krijimin e k&saj KQV-je. Cfaré duhet t& ankimonin kéto palét

e tjera n& k&te rast?

Z. Y. Merkaj: Mg fal se mé& duket se po ngatérrohemi. Neni 43, i Kodit Zgjedhor

pércakton kompetencén e Komisionit t& Administrimit t& Zongs Zgjedhore pér
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propozimin e anétaréve t& Komisionit t& Qendrés s& Votimit, jo pér vendndodhjen,
vendndodhjen e pércakton Kryetari i Bashkisg, kurse KZAZ-ja kérkon vetém

emérimin e anétaréve t& qendrés s& votimit, t& késaj gendre votimi, neni 43.

Z. L. Braho: Tani mé duket se nuk po kuptohemi, se edhe ai q& nuk po kuptoni jeni
ju, né raport me keté q& po them ung. Tani, ¢faré duhet t& ankimonin ata? Nése pala
ankimuese do t& ngrinte pretendimin né lidhje me kété qeildér votimi, ¢faré mund t&
ankimonin pér kéto zgjedhje? Se supozojmé rastin se ishte mbyllur burgu i
Rrogozhings, dhe meqenése ka qené 2022-shi, do vazhdonte t& kishte nj&€ QV atje,
dhe pse s’do & kishte n& burg? Ideja e Kodit Zgjedhor &shté qé gendrat duhet t&
krijohen n& ¢do rast q& ka zgjedhje, dhe ¢do rast q& ka zgjedhje e krijon Komisioneri
sipas veté Kodit, jo drejtori i burgut, sepse vendimin e drejtorit t& burgut nuk e

ankimon dot njeri pastaj.

Z. Y. Merkaj: Nuk tha njeri e krijoi drejtori i burgut. Drejtori i burgut ka béré
kérkesén Kryetarit t& Bashkisé dhe Gjendjes Civile, pér listat e zgjedh&sve dhe pér

vendndodhjen e gendrés s& votimit.

Z. L. Braho: Miré dakord jam i qart&, ka ndonj& pyetje nga kolegét? Po keni pyetje
pér Sekretarin e Pérgjithshém?

Z. I Kaso: Jo, nqs mund t& sakt&soj njé gj& q& ngeli pa u théng, n€ lidhje me kétg,
dhe q& u ngrit né formé& prapésimi nga pérfaqésuesi i Partisé Socialiste, thjesht t’ia
vE né dijeni KAS-it, para se ju t& filloni pyetjet. U tha lidhur me qendrén e posagme,
gjithmong, dhe nuk po i kthehem arsyetimit q& béri avokati i kandidatit, Lidhur me

dispozitén urdhéruese t& Kodit Civil, raportin e saj né lidhje me dispozitén e gjendjes
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civile ose me parashikimet q& ka Kodi Zgjedhor, ashtu sikundér do t& doja g€ t&
jetonim né njé vend g& t& zgjidhnim ligjet q& do t& zbatonim, si¢ thot€& pérfagésuesi
i Partisé Socialiste q& zgjedhim t& zbatojmé Kodin Zgjedhor dhe ligjin pér Gjendjen
Civile, po Kodin Civil e Iémé& ménjang, pér fat t& keq nuk ¢ kemi, ose ményra si e
kuptoj uné gjith& kornizén ligjore &shté q& nuk e kemi k&t& luks. Ose duhet zbatuar
nése parashikon urdh&rime, ose nuk duhet zbatuar. Po t& zgjedhim k& t& zbatojmé
gésht& pak paradoksale, megjithaté meqenése u referua q&€ duhet zbatuar Kodi
Zgjedhor, né nenin 44, ka njé parashikim shumé interesant lidhur me kriteret si
hartohet lista e zgjedh&sve, sepse theksi q& vuri, t& paktén me sa e kuptova uné zotin
Gumi me fjalét e tij kishte t& bénte me parregullsing q& né momentin e hartimit t&
krijimit t& ké&saj liste, t& cilat cojn& n& pavlefshmeéri t& sajé, dhe rrjedhimisht gjithe
efekteve qé ka prodhuar ajo. Neni 44 ¢ ka qart&sisht n& piken “d”, t& tij t€ shprehur
faktin q& kriteret pér pérfshirjen e njé personi ng listén e zgjedhésve jané sipas pikés
“d”, “T& kets vendbanimin e regjistruar né territorin e njé prej zonave t& qendrave t&
votimit”, pra vendbanimin n& momentin q& hartohet lista, ta ket& ng até territor. Tani
¢faré na thoté drejtori i burgut me informacionin q& ka a‘rdhur ditén e djeshme, q&
sikund@r u referua nuk &shté fare kérkess pér ngritjen e njé institucioni t€ posagém,
por 8shté vetém dérgim dokumentacioni q& i b&het Bashkisé Rrogozhiné dhe
Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Gjendjes Civile, duke ngritur edhe pyetjen dhe dilemén
q& ky drejtor burgu sig e referoi zoti Gumi, lidhur me faktin ngs kéta zgjedh&s duhet
t& votojné apo nuk duhet t& votojng. As e ka marré t& mir8geng dhe as e imponon,
pikérisht ngre shqetésimin dhe n& materialin g& i bashkélidh n& datén 21.03.2023,
pra, vetém 13 dité pérpara daljes s& list&s pérfundimtare t& zgjedh&sve, n¢ bazén e
s& cilés kang votuar kéta zgjedhgs, i gjithé materiali q& bashkélidh, duke pérshkruar
né ményré t& detajuar numrin e t& dénuarve: emér, mbiemé&r, at€sin€ e tyre,

datglindjen, vendlindjen, vendbanimin n& nj& koloné t& caktuar, rezulton se nga 118
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shtetas vetém 2 prej tyre e kang& vendbanimin, né datén 21.03.2023 né Bashkiné
Rrogozhing, pra nuk jemi n€ asnjé nga kriteret q& parasﬁikon, qofig edhe ligji pér
Gjendjen Civile, qofté edhe akteve ligjore q& e detajojné até ligj, qofté edhe
detyrimet g& duhet t’u lindin institucioneve né& hipotezén q& ngre kolegu i Partisé
Socialiste q& kéta t& dénuar e kishin vendbanimin dhe rrjedhimisht dhe t& drejtén pér
t’u pérfshiré né listé né até zoné zgjedhore, né até qendér votimi. K&t& nuk e them
uné, si pérfagésuesi i ankuesit, i koalicionit “Bashké Fitojm&”, nuk e thot& kolegu
Gumi, si pérfagésues i kandidatit, e thot& veté personi i ngarkuar nga ligji me t&
drejtén pér t& referuar saktésisht t& dhénat, se si ishte gjendja e vendbanimit t& kétyre
shtetasve, n& raport me listén p&rfundimtare t& zgjedhésve, dhe rrjedhimisht me t&
drejtén, ose jo pér t& votuar né kéto palé zgjedhje, informacion q& pér fat t€ miré e

disponojmé zyrtarisht dhe do t’ia v& né dispozicion KAS-it. Faleminderit!
Z. L. Braho: Po, faleminderit! Po zoti Koli.

Z. K. Bele: ME fal se diskutimi pér palét, njé diskutim i hollg pér debatin midis
hierarkisé s& ligjeve dhe t& drejtén ton& si KAS, deri ku shkojmé. Uné doja t&
kthehesha prapé tek ai dialogu pak praktik i Sekretarit se na ndihmeon t& kuptojmé
procesin. Duke pasur n& konsideratg dhe rastin e Belshit, dje, ku ng njé situaté t&
ngjashme u relatua q& né qendrén, né até q& njihet si burgu i Fushé-Kosovés, kishte
t& nj&jtén situaté, q& kishim nj& qendér votimi historike edhe pér zgjedhjet vendore,
me sa kuptoj &shté edhe kétu. Me sa kuptoj duhet t& jeté né t& gjitha bashkité ku ka
burgje. Tani n& terma praktike, sepse qart&sisht rasti i krijimi t€ kétyre qendrave
éshté rasti i ndrysh&m nga gjithé gendrat e tjera né nj& zon& zgjedhore, ose (&
mbulohet nga njé¢ KZAZ, apo ka mé& shumé bashki, se sa njé KZAZ. Ng&
kuptueshméring time, bashkia pércakton vendndodhjen, dhe ng historikun e KQZ-sé
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ka pasur edhe debate né lidhje me administratén vendase ka pasur edhe debate né
lidhje me madhésing e vendit, ankimet e paléve, nése i plot&son kushtet kriteret dhe
ky rast, ky moment kur kryetari pércakton vendndodhjen i béhet i ditur KZAZ-ve,
apo jo? Eshté korrekte kjo? Pra, KZAZ-ja né rastin né fjal&, n& Rrogozhing, i &shtg
komunikuar nga kryetari i bashkis&é apo nga 1 ngarkuari, kush ka dhén&
komunikimin, i &shté komunikuar lista e QV-ve pér gjithé bashking. E qart&?

Z. Y. Merkaj: E QV-ve, dhe lista e zgjedhé&sve pér ¢do QV.
Z. K. Bele: NE két& komunikim duhet t& kété qené dhe kjo qendér votimi?
Z. Y. Merkaj: Po. NE rastin e Rrogozhings, po, ka qené.

Z. K. Bele: Nése do t& kishte njé pretendim, a ishte ky momenti q& ngrihesh ky
pretendim? Si pér ¢do zoné zgjedhore nga pérfagésuesit n& KZAZ, apo palé t€ tjera

t8 interesuara?

Z. Y. Merkaj: Po patjetér, Komisioneri, ose n& mbledhjet publike t& Komisionerit
behen edhe debate pér caktimin e Qendrave t& Votimit né ambiente private, ku
marrin pjesé edhe palét. Zakonisht marrin pjesé palét g8 kané anétaré né gendrat ¢
votimit dhe ata dhe i kundérshtojné ose kemi pasur raste q& kang kundérshtuar emrin
e personit, t& pronarit t& shtépisé, dhe thot& g& .... ky ka qené debati ....... dhe debati
qé béhet pér gendrat e votimit.

Z. K. Bele: Pra, pér ta pérmbledhur, 7 anétarét e KZAZ-s€, apo sa anétaré ka pasur

ajo KZAZ, jan& komunikuar mbi listén e gendrave t& votimit, dhe kjo list€ i €shté

Zbardhi materialin audio
Merita DULAKU

,Aéwg

27




Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
D1.31.05.2023

pércjellé dhe KQZ-sé. Apo jo? Késhtu éshté procedura. Dhe né kété fazé nuk kemi

ndonjé& kontestim apo ankimim lidhur me .......

Z. Y. Merkaj: Jo nuk kemi.

Z. K. Bele: Faleminderit!

Z. E. Lako: Tani, meqé po merremi pak me kéto, edhe né até ankimin tjetér, kam
njé pyetje pér palén ankuese: Ju, géndrimi juaj &shté qé ju jeni q& t&€ burgosurit nuk
duhet t& votojné?- éshté pyetja e paré, apo duhet t& votojné? Dhe pyetja e dyté Eshté
qé: Nése té burgosurit duhet t& votojné, ku mundet dhe ku duhet t&€ votojné t&
burgosurit sipas jush? Duke pasur parasysh q& si mund t& kryhet dhe ky votim?

Faleminderit!

Z. V. Gumi, avokat: Eh, me déshiré donim t& bénim rolin e ligjb&résit pozitiv né
kété aspekt. Nj& nga metodat, patjetér qé t& burgosurit duhet t& votojné. Praktika
ndérkombétare q& té burgosurit votojné &shté me dy ményra: 1. ose votojné né
vendbanimin e tyre t& méparshém pérpara se t&€ futeshin né€ institucionin e IEVP-sg,
ose e dyta me deklarim (uné po them praktiken angleze) duhet t’i thon& komisionit
se ku kané né plan t& jetojné pas daljes nga burgu. P.sh. mund t& jen& martuar,
bashkéshortja ka bleré diku tjetér njé shtépi, do t& vejé t& jetoj€ pas daljes nga IEVP-
ja, atje né até shtépi. Kéto jané dy format. Metodat, ményra se si realizohet kjo e
drejt& votimi i takon kétyre institucioneve. Vende t& ndryshme kané lloje té&
ndryshme: népérmjet Proxy, népérmjet kutive t&€ votimit, nép€rmjet votimit
elektronik apo me element& t& tjeré. N& situatén aktuale q€¢ ndodhemi, ne jemi

kandidat€ t€ cilét vuajmé pasojat, q& na ka ardhur si pasojé e nj€ vendimi t&€ padre;jté.
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Nése ata persona duhet t& votojné, ky nuk &shté problemi i kandidatit, &shté problemi
i administratés shtetérore q& duhet ta mendonte dhe ta kishte zgjidhur koh& mé
pérpara kété gjé. Njé drejtor burgu thoté: “Kujdes né 21 mars, duan t€ votojné apo
jo?” Kodi Civil &shté dispozité jo deleguese Neni 38 thoté: “Likuidimi i personit
juridik q& falimenton rregullohet me ligj”; neni 152, “Llojet e pasuris€¢ publike
caktohen me ligj”; neni 163, pronésia fitohet nép&rmjet ményrave t& caktuara né
koh& dhe ményrave t& tjera t& caktuara me ligj t& vegant&” As te vendbanimi, as te
vendgéndrimi, ne nuk kemi delegim. Dhe, pér mé tepér ky delegim sikundér
pérmendém pak mé paré éshté né kontradité antiligjore me vetg Ligjin pér Gjendjen
Civile sepse népunési i gjendjes civile ka kategoring: vendqéndrimit t& pérkohshém.
Vendgéndrim i pérkohshém. Pyetja nése duhet t& votojné? — Po. Nése ku nuk duhet
t& votojné&? E theksojmé, nuk duhet t& votojné n& qendrén e votimit, n.q.s nuk jané

banoré té asaj bashkie. Si mundet t& rregullohet kjo gjé? Shteti duhet ta rregullojé.

Z. E. Lako: NE gjendjen e akteve aktuale, n& opinionin tuaj ku duhet, dhe ku mundet
t& votojné sipas legjislacionit shqiptar? Praktikisht, d.m.th. nj& i burgosur q& kryen

dénimin né institucionin e riedukimit n& Rrogozhing, ku duhet t& votojé sipas jush?

Z. V. Gumi, avokat: Mund t& votonin né burgun e Rrogozhinés, me kushtin g&:
sikundér béné 4 veta qé morén vendim gjykate t& posacém, t& bénin dhe 116 t& tjeré.
2 ishin n€ vendbanimin n& Rrogozhing, 116 t& tjeré jan& futur né kundérshtim me
ligjin. Nése déshirojné t& votojné, duhej t& merrnin deri ditén e votimit, vendim
gjykate pér t€ votuar né gendrén e burgut, sikundér béné 4 veta, sipas informacionit
t& drejtorisé s& burgjeve. Lista e zgjedhésve qé kang& pérdorur pér votim &shté akt
absolutisht i pavlefshém. Eshté béré né kundérshtim me dispozitén urdhéruese t&

Kodit Civil g€ t€ mos t’i kthehemi pérséri.
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Z. E. Lako: Faleminderit, e qarté.

Z. L. Braho: Faleminderit, ka pyetje nga kolegét e tjer&? Nuk ka pyetje. Dakord! N&
lidhje me ato provat q& keni pér pjesén e rivlerésimit t& rinumérimit, shkresén gé

keni nga Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve.

Z. I. Kaso: Po, i nderuar, kemi atéherg pasqyrén toné pérmbledhése me detajimet,
fotografité pérkatése t& sipas tabelés tong. Kemi kthimin e pérgjigjes nga Drejtoria
e Pérgjithshme e Burgjeve, t& cilés i bashkéngjitet shkresa e dérgimit t&
dokumentacionit e drejtorit t& IEVP-s&, Rrogozhing, s& bashku me gjith€ anekset né
t& cilén jepen t& dhéna t& detajuara té gjithe zgjedhésve, duke pérfshiré edhe t&€ dhéna
shumé t& réndssishme t& vendbanimit t& tyre, bashkangjitur me listén e zgjedh&sve
t& cilét kand votuar né kété gendér votimi, s& bashku me dispozitivin e tre vendimeve
t& gjykatave pér shtetasit t& cilét jané lejuar t& votojné me vendim gjykate n& kété

gendér t& posagme, tej listés s€ zgjedhésve.
Z. L. Braho: Po, faleminderit!

Z. F. Nuri, pérfagésues i BF-sé: Njé sqarim i nderuar relator, n& lidhje me até
shkresén qé sapo ju pércollém, &shté njé kthim pérgjigje nga Komisioneri Shtetéror
i Zgjedhjeve, q& mé &shté adresuar mua, ndaj njé kérkese q& uné si pérfagésues i
koalicionit e kisha béré mé herét dhe po ta vini re né fund t& shkresés, pérgjigjja ka
t& béjé pikérisht me Rrogozhinén. Dhe aty jepet dhe shpjegimi i pyetjes tuaj, i
nderuar relator, se si &shté krijuar qendra. Baza ligjore &shté neni 44 dhe 62 i Kodit
Zgjedhor, dhe pikérisht dhe kolegu Kaso, me paré pikérisht nenit 44 iu referua... t&
Kodit Zgjedhor, neni 44, pika “d”, ku Kodi Zgjedhor shprehet sérish pér
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vendbanimin, pra, veté aty mund ta kuptoni edhe ju mé qarté si qéndron puna, plus
ka edhe njé element tjetér shumé t& réndésishém, q& duhet ta theksoj, t& nderuar, tek
pérgjigjja, thuhet qé nuk ka vendime gjykate pér té lejuar votuesit. Ne nuk na u
pércoll, por i morém né njé rrugé tjetér, por KQZ-ja, thoté qé nuk ka. Pra, si kané

votuar kéta t€ burgosur? Kétu &shté gjithé piképyetja.

Z. L. Braho: Po, faleminderit zoti Nuri! N& fakt neni 62 &shté i qarté. Neni 62 flet
pér gendra votimi me jo me pak se 300, dhe jo mé shumé se 1000 zgjedhés, ndérkohé
kjo &shté& me 180 zgjedhés, ndaj dhe uné jam i paqarté se ¢’lidhje ka neni 62 me

gendrat e posagme, megjithaté, pavaré&sisht késaj, ne e arsyetojmé veté kété ¢&shtje.

Z. K. Bele: Me fal, vetém njé pyetje kisha z. Nuri. Kjo ka t& b&j€ me kérkesén tuaj

pér t& marr€ prova, apo &sht& ndonjé.........
Z. F. Nuri, pérfaqésues i BF-sé: Po pér t€ marré prova.

Z. K. Bele: Eshté kérkuar té merret ajo CD-ja, harddisku, pra ju keni kérkuar pamjet
filmike?

Z. F. Nuri, pérfagésues i BF-sé: Jo vetém pamjet filmike i nderuar, por kemi

kérkuar zyrtarisht edhe listén dhe vendimet, eventualisht vendimet e gjykatave pér

té lejuar ...

Z. L. Braho: Po, dhe ju ka shpétuar pse s’u jepen vendimet e gjykatave, kaq. Apo
do pérdorim edhe két& si argument ligjor pér.... Ishte thjesht ilustrim i ményrés si

&shté ngritur gendra e votimit, né bazé té& nenit 44, pra kritereve t& vendbanimit, pér
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t& theksuar t& nj&jtin argument, t& cilén si¢ e sqarova edhe me gojé, t€ mos t’i

kthehem mé. Faleminderit!

Z. E Salianji, pérfagésues i PS-sé: Pér sa i pérket, &shté njé shkres€ q& &shté e
Komisionit Shtetéror t& Zgjedhjeve, pra, nga bashkia Rrogozhing, ka ardhur n& bazg
t& késaj kérkesés, q& éshté béré nga Drejtoria e Burgjeve, mé pas né dt. 31.03.2023
ka ardhur nj& shkresé nga Bashkia Rrogozhing drejtuar Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve, pér dijeni Perfektit, ku bashkéngjit listén né dt. 31.03.2023. Dhe kjo
shkresé ndodhet prang KQZ-s&. Uné po jua depozitoj si fotokopje dhe ju mund ta
gjeni kété. Ku paraqet listén até ¢ka ne po diskutojmé sot hé bazé t€ kompetencés qé
ka Kryetar i Bashkisg, i paraqit pér dijeni KQZ-s& dhe Perfektit, listén e t€ dénuarve

e el e
Z. L. Braho: Kjo &shté prové qé po e paraqisni ju?

Z. E Salianji, pérfagésues i PS-sé: Eshté né KQZ, &shté né institucion, &shté shkresa
qé duhej t& ishte sot nga stafi i KQZ-sé . Esht& praktika q& ka bashkia Rrogozhing

me institucionin e KQZ-sé

Z. L. Braho: E paskeni ju, késhtu g¢ ... Na e jepni ta shohim pak kété shkresén. Po

zoti Rusmali.

Z. I. Rusmali: Lidhur me kété céshtjen e votimit t& burgosurve, pér zotin Gumi,
eventualisht edhe pér zotin Kaso, kush mund t& mé japé pérgjigje. Teza juaj &shté q&
duhet konstatuar pavlefshméria e aktit administrativ, duke nénkuptuar akt

administrativ listén e zgjedhésve. Mbi kété logjiké dhe mbi arsyetimin tuaj pér
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Kodin Civil, do t& thoté q& duhet konstatuar pavlefshméria e t& gjitha akteve

administrative kudo né zonat zgjedhore ku ka burgje?

Z. V. Gumi, avokat: N& pérgjigje t& kérkesés tuaj, né komentarin g€ i b&mé
dispozités, né mos gaboj, 112, theksohet kush mund t& konstatojé né procesin
ankimor kété gj&. Dhe ne, shfrytézuam faktin q& jemi né proces ankimor, kemi
paragitur kérkesé ankimore dhe kérkojmé vendimmarrjen e KAS-it, n& lidhje me
kéts. N.q.s kjo, do t& shtrihet né nj& rang mé t& gjeré né& Shqipéri, ose jo, kjo ngelet
njé vendimmarrje q& i takon KAS-it, por né ¢do rast do t& duhet t& ké&té njé inicim t&
procedurés ankimore, pra né momentin q& ka njé vendimmarrje t€ formés s€ preré
dhe t& paankimueshme né lidhje me kétg gj&, besoj se asnjé organ administrativ nuk
ka mund&si pér t& vepruar pér kété gjé. Organi administrativ, si instanc€ ankimore
&shté vetdm kur shqyrton ankimin dhe kété, ose me kérkesé, ose me prapésimin e
palés q& kérkon. Pér ato t& gjitha, t& cilat kan& mbyllur procesin e ankimit, kang
vendime administrative, ose vendime gjyqésore t& formés sé preré, jo, nuk mund t&

béhet njé gjé e tillé sepse éshté gj& e gjykuar.

Z. L. Braho: Po, faleminderit! Tani kisha njé pyetje prap& pér administratén. Kjo
shkresa q& na u vu né dispozicion nga pérfagésuesi i Partisé Socialiste dhe kjo &shte&
shkresé pércjellése, i éshté drejtuar KQZ-sé dhe Komisionerit, pér dijeni Perfektit t&
Qarkut Tirang. Ka ndonjé kthim-pérgjigje nga KQZ-ja né lidhje me két€ shkres&?
Cfaré ka ndodhur pas késaj? Se kétu &shté shkresa, dhe bashkélidhur ca emra, kaq
ka.

Z. Y. Merkaj: Ne kérkojmé pak kohé gé ta verifikojmé.
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Z. L. Braho: Po, patjetér. Perfagesuesét e ankimuesve meqé na sollét ca prova,
pérveg fotografive, jan& dhe disa shkresa, ju lutem na i shpjegoni me pak fjalé secilén
prej tyre. Pra, &shté njé shkresé e IEVP-s&, Rrogozhiné g€ ka njé list€¢ emrash dhe

vendbanime.

Z. I. Kaso: Po, shhkurtimisht, kemi depozituar 3 shkresa: shkresa e paré &sht&
pérgjigjja e kérkesés toné, qé i kemi béré IEVP-sé, si subjekt zgjedhor, pér até qé 1
pérket 2 ¢éshtjeve ankimore g€ kemi ngritur q& kishin problematiké t&€ ngjashme, por
jo t& nj&jté qé ishte ajo e burgut t& Lushnjes, dhe t& Bashkisé s& Belshit dhe t& burgut
t& Rrogozhinés g€ i pérket bashkisé s& Rrogozhiné&s dhe shpjegime t& shkurtra q&
jepen nga ana e Drejtorisé sé Pérgjithshme té€ Burgjeve, duke i bashkangjitur
shkresés s& tyre referencén konkrete qé ka ardhur né& rastin konkret pér sa 1 pérket
IEVP-sé Rrogozhiné qé &shté dokumenti i dyté, q& &shté shkresa q& drejtori i IEVP-
s€¢ Rrogozhing, me 21 mars ne mos gaboj i drejton Drejtoris€ s& Pérgjithshme té
Gjendjes Civile dhe Bashkisé Rrogozhiné ku i vé& né dijeni faktin q& né até dit& ka
njé list& t& bashkangjitur t& burgosurish qé né teori lejohen t& votojng, pra, nuk hyn
né ato pércaktimet kufizuese t& nenit 2 t& ligjit “Pér dekrirriinalizimin”, génukilejon
shtetasit pér njé periudh& t& caktuar & t&€ votojné. Pra, i bén me dije, ké&to dy
institucione qé& jané 118 shtetas me t& drejté vote, por ngre piképyetjen n.q.s duhet
ta ushtrojné kété t€ drejté vote né& kété IEVP, ose né kété zoné zgjedhore pér kéto
zgjedhje, pasi gartazi, nga ményra se si drejtori i IEVP-s€, e interpreton ligjin,
dispozitat ligjore nuk japin pérgjigje t& sakté n.q.s kéta zgjedhés duhet t€ votojné né
kété bashki, pra né bashking objekt ankimi, bashkia Rrogozhing, pér kéto zgjedhje,
dhe 1 bashkéngjit listén e detajuar t& cilés neve iu referuam, e cila pérveg
gjeneraliteteve t€ tyre: datés s& lindjes, vendit t& lindjes, pérmban dhe njé& kolong t&

réndésishme, e cila &éshté vendbanimi i atyre shtetasve, si i rezulton drejtorisé¢ s&
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IEVP-s€ né& datén 21 mars, pra 13 dité pérpara mbylljes s€ list€s pérfundimtare t&
zgjedhésve, ku konstatojmé g€ jo mé shumé se 2 shtetas jané€ banues t&€ Bashkisé
Rrogozhing, pérkundér 118 shtetas q&€ kané né teori té drej;[én e votés, por sipas nesh,
dhe sipas legjislatorit besoj, né vende t€ ndryshme, qartazi, jo né€ Bashking
Rrogozhing. Dokumenti i treté q& kemi bashkangjitur, q¢ na ka ardhur pérséri
népérmjet Drejtoris€ s¢ Pérgjithshme t&€ Burgjeve, t€ cilés 1 ka shkuar népérmjet
IEVP-sé Rrogozhing, &shté lista e zgjedhésve, t& cilén ka pérdorur Komisioni né
momentin e votimit n& kété IEVP, té cilés i bashkéngjit, por jo né ményré t€ ploté,
duke véné né vetém diapozitivin, fagen e fundit t& vendimit t& gjykatés pér tre
shtetas, t& cilét jané lejuar t& votojné mbi kété listé, me vendim gjykate. Esht&

ményra se si na ka ardhur, si na jané pércjellé. Faleminderit!

Z. L. Braho: Faleminderit! Tani, kam edhe njé pyetje nuk e di kush mund t& ma japé
pérgjigjen, ndoshta kandidati? Tani u citua disa heré g€ kjo kutia, pra qendra e
votimit, 2224/1, éshté numéruar e fundit nga KZAZ-ja, por ndérkohé qé rezulton qé
sipas numértimit kané gené 60 kuti t& tjera qé duhej t& ishin numé&ruar pas késaj.
Keni ndonjé informacion se pse KZAZ-ja, e ka cenuar radh&én e numérimit t&
Qendrave t& Votimit sipas Kodit Zgjedhor, duke mos i numéruar sipas renditjes, por

kété e kané 1éné té fundit?
Z. Sh. Hoxha: E fundit ésht& numéruar dhe s’e kam idené!

Z. V. Gumi, avokat: Besoj pér kété gjé duhet pyetur KZAZ-ja, por konfirmohet q&
Qendra e Votimit e burgut t&€ Rrogozhings &sht& numéruar e fundit, dhe rezultati
paraprakisht dihej nga t&€ gjith€ besoj se ishte 57 vota para... Duhet ta pranojmé se

jetojmé& n& Shqipéri dhe besoj se kjo nuk &shté vetém né kéte pjesé, n€ krahasim me
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transparencén, me ményrén se si zhvillohen votimet né njé qendér jashté IEVP-sg,
dhe né& njé gendér brenda IEVP-sé, ka njé dallim thelbé&sor. Do t& thoté &sht€ mé
vulnerabél edhe ndaj presionit, ashtu sikundér statistikat, informacionet tregojn€ qé
psh, babai i kandidatit punonte né IEVP-né Rrogozhing, dhe ne nuk konstatojmé
asnjé legjislacion pér konfliktin e interesit brenda kétyre institucioneve pér ta
shmangur kétg gjé. Pra, do t& thoté g& ishte surprizé, ishte mjet pér t&€ pérmbysur

rezultatin sepse kishte siguri.

Z. L. Braho: Faleminderit, zoti Gumi! Zoti Merkaj ndonjé pérgjigje pér até pyetjen,
apo kérkoni akoma koh&? Pér kété shkresén qé u ka ardhur nga Bashkia Rrogozhiné

Z. Y. Merkaj: Po ka shkuar Ina poshté ta....

Z. L. Braho: Ah, ok. Po dakord!

Z. I. Rusmali: Zoti Kaso, imagjinoj uné, por mund ta thoté dhe zoti Gumi, n&
analizén gé ju i keni béré situatés te lista e zgjedh&sve t& burgut t& Rrogozhings, keni
béré vlerésimin, sa kjo listé ka qen& né pérputhje me dispozitén e nenit 18 t& ligjit

pér Gjendjen Civile, apo s’jeni marré fare me k&te?

Z. I. Kaso: Faleminderit i nderuar. Eshté njé e dhéng, e cila nuk na &shté dhéné ng
pasqyrén qé i bashkéngjitet informacionit q& vijen nga [EVP-ja e Rrogozhinés, pra
nuk konstatojmé qé t& kété njé informacion mé t& detajuar se ky q€ kemi véné€ né
dispozicion, lidhur me faktin q& prej sa koh&sh ndodheshin kéta t& dénuar aty. Né
pérgjigjen e Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Burgjeve, né pérmbledhje, pér sa i pérket

késaj IEVP-je, meqenése kérkesa ishte béré pér mé shumé se njé IEVP, flitet q& né
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kéteé IEVP, ka ndodhur transferime dhe ndryshime t& burgosurish. Pra, flitet pér ....

q€ nga momenti 1 daljes s€ listés pérfundimtare t& zgjedhésve n& kété IEVP, si¢ ka
rezultuar n€ datén 4 prill, pérséri ka pasur ndryshime deri né ditén e zgjedhjeve, pra
ka t€ dénuar, t& cilét jané liruar dhe ka t& dénuar & jané transferuar, ¢faré flet dhe
demonstron pér njé lévizje t& shpeshté t& dénuarve né kété IEVP, por nuk
konstatojmé, ose t& paktén nga pérgjigjet qé na &shté vén& ne né dispozicion nuk

kemi informacion mé t& detajuar se kaq.

Z. V. Gumi, avokat: Sikundér e pérmendi pak mé& pérpara zoti Ivi Kaso, por pér ta
pontifikuar m& shumé, né pérgjigjen q& ka ardhur nga Drejtoria e Pérgjithshme e
Burgjeve, €shté konkretisht shprehja “nga 01.01.2023 deri né 14.05.2023, jang& 23 t&
transferuar me t& drejt& vote”. Kjo &shté pérgjigja zyrtare q&€ na kané sjellé ata.
Ndérkohé te tabela q& bashkéshogéron ka njé rubriké té veganté qé thoté “data e
arrestimit”, dhe ké&t& gj&, ne nuk e kuptojmé dot, nése &shté data e arrestimit vendimi
1 gjykatés q€ &shté masa e sigurisé me arrest, apo &shté momenti kohor kur ky individ
ka ardhur né burgun e Rrogozhinés. Sipas statistikés kjo &shté e dhéna, dhe
cuditérisht vazhdon deri né datén 14.05.2023, kur kriteri éshté 3-mujor, né shkelje
té ligjit, ndérkohé informacionin statistikor ne nuk e nxjerrim dot, sepse tabela

pérmban datén e arrestimit q& ne nuk na thoté asnjé gjé.

Z. L. Braho: Faleminderit!

Z. Y. Merkaj: Po, atéheré kjo kérkesé &sht& konsideruar si vénie né dijeni t&
Komisionit Qendror t&¢ Zgjedhjeve dhe s’ka pasur nevojé pér pérgjigje, pasi
kompetencén e ka Kryetari i Bashkisé pér t& caktuar vendndodhjen e gendrés sé

votimit n€ bazg t€ nenit 62, pika 5, t& Kodit Zgjedhor.
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Z. L. Braho: Faleminderit, zoti Merkaj. Edhe njé heré pala ankuese i qéndron
kérkesés pér rivlerésim dhe rinumérim té gjitha Qendrave t&€ Votimit t& bashkisé

Rrogozhing, apo jo?

Z. I. Kaso: Po, i nderuar, por duke kérkuar gjithashtu sipas nenit 136 , pika 1, “c”
marrjen e provés, e cila pérmbahet né zarfin e fletéve t& pavlefshme dhe né zarfet e
fletéve t& vlefshme t& ndaré pérkatésisht pér kandidatét né t& gjithé kutité e gendrave

té votimit Faleminderit.

Z. L. Braho: Dakord, faleminderit! Atéher& do t& na lini 5 deri né 10 minuta kohg,

sa t& shprehemi né lidhje me két& kérkesé dhe do t& ju njoftojmé.

Rifillon Seanca
Ora 15:47

Z. L. Braho: Pérshéndetje! Celim edhe njé heré seancén pér shqyrtimin e kérkesés
ankimore nr. 80. KAS u térhoq pér vendim né lidhje me kérkesén pér rivlerésimin
dhe rinumérimin t€ gendrave té votimit, qé i pérkasin KZAZ-s€, g€ mbulon Bashking
e Rrogozhings, dhe pasi u konsultuam me shumicé votash vendosi rrézimin e
kérkesés sé& subjektit ankimues t& koalicionit “Bashké Fitojm&”, megjithaté né&
zbatim t& nenit 136, pika 3 t& Kodit Zgjedhor, duke gené se koalicioni, subjekti
zgjedhor e béri kérkesén zbatuar né nenin 136, pika 1, shkronja “c”, dy anétaré t&
KAS-it, konkretisht, uné dhe zoti Elvis Cefa, i kérkojmé& KQZ-sé qé né cilésing e
provés t€ paragesé t& gjithé kutité e gendrave té& votimit pér kandidat pér kryetar t&
bashkisé Rrogozhiné né ményré qé t& kéqyret né cilésing e provave dhe t& vlerésohen

t€ gjitha fletét e votimit. K&shtu qé i kérkoj administratés s&¢ KQZ-s€, q& t& b&jé gati
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njé shkresé, ku ne i kérkojmé pikérisht kété Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve.

Pér kété arsye, ne e pezullojmé seancén pér shqyrtimin administrativ t& késaj kérkese
ankimore, dhe do t& caktojmé datén se kur do té vijojé seanca. Atéher€, seanca pér
shqyrtimin administrativ t& késaj kérkese ankimore do t& caktohet ditén e héné né
orén 13:00. KQZ-ja gjithashtu t& marri masat pér ngritjen e grupeve t&€ numeérimit
né lidhje me kéto gendra votimi dhe infrastrukturén e nevojshme, po ashtu subjektet
zgjedhore t€ marrin masa q& té sjellin vézhgues, duke rakorduar edhe me
administratén e KQZ-sé né lidhje me nunrin e tavolinave t&€ numé&rimit n€ ményré qé
t& keté nga njé vézhgues pér ¢do tavolingé numérimi. E deklarojmé seancén t&

mbyllur!
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31.05.2023
Ora 15.53
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér shayrtimin e kérkesave ankimore nr. 81 dhe nr. 86, subjektet

ankuese koalicioni “Bashké Fitojmé” dhe Partia Lévizja e Legalitetit”

PJESEMARRJA:
KAS: Z. Elvin Lako, Z. Elvis Cefa, Z. Ilirjan Rusmali,
Z. Koli Bele, Z. Ledio Braho.
Stafi i KQZ-sé: Z. Ylli Merkaj, Znj. I. Osmanaj, Z. E. Mema,
Znj. D. Alimemeti
Parti politike BF (F. Nuri, A. Hoxha), PS (A. Skénderi, M.Legisi)
PLL (R. Ramaj, N. Sulaj)
Té tjere: KRIIK

Z. E. Lako: Fillojmé seancén publike pér shqyrtimin e i{érkesés ankimore nr. 81,
daté 23.5.2023, t& depozituar nga subjekti zgjedhor koalicioni “Bashké Fitojm&”, si
dhe kérkesén nr. 86, daté 25.5.2023, t& depozituar nga subjekti zgjedhor Partia
Lévizja e Legalitetit, me objekt t& pérbashkét: “Kérkesé pér ndryshimin e tabelés
pérmbledhése t& rezultateve pér zgjedhjet e késhillit t& Bashkisé Kaméz pér QV-té
nr. 1575/00 dhe nr. 1597/02, q& i pérket subjektit zgjedhor Partia Lévizja e
Legalitetit, si dhe kundérshtimin e vendimit nr. 536, daté 20.5.2023 t& Komisionerit
Shtetéror t& Zgjedhjeve “Pér miratimin e tabelés pérmbledhése t&€ rezultatit té

zgjedhjeve pér kryetaré té bashkisé dhe pér késhillin e bashkisé n& zonén zgjedhore
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Bashkia Kaméz pér zgjedhjet pér organet e qeverisjes vendore t€ datés 14 maj 2023,

“Pérséritjen e zgjedhjeve pér kryetar bashkie dhe pér késhillin bashkiak Kamé&z”.
Kjo kérkesé &shté béré me kété subjekt nga koalicioni “Bashké Fitojmg&”. KAS-i
vendosi bashkimin e kétyre dy kérkesave ankimore me vendim t& ndérmjetém
nr.154, dat& 26.5.2023 dhe caktoi datén e shqyrtimit t€ tyre t& pérbashkét sot mé& 30
maj, ora 15.00. Sipas shortit t& hedhur, relator i k&saj ¢é&shtje jam ung&, Elvin Lako.
Para se t& fillojmé& me shqyrtimin e ¢éshtjes, verifikojmé pal&t pjesémarrése né kétg
proces. Ju lutem, pér koalicionin “Bashké Fitojmé”.

Z. F. Nuri: Pér koalicionin “Bashké Fitojm&” Franci Nuri prezent.

Z. A. Hoxha: Arjan Hoxha prezent.

Z. E. Lako: Faleminderit! Pér Partiné Lévizja e Legalitetit.

Z. R. Ramaj: Avokat Redi Ramaj me autorizim.

Z. E. Lako: Ju lutem, dorézojeni aty.

Z. N. Sulaj: Nazif Sulaj, kandidat p&r anétar t& k&shillit bashkiak n& Kamé&z.

Z. E. Lako: T€ kétij subjekti dhe ju jeni me autorizim.

Z. N. Sulaj: Po, e kam dorézuar seancén e kaluar.
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Z. E. Lako: A ka ndonjé kérkesé pér pal8 t& interesuar n& kété proces?

Z. Y. Merkaj: Po, &shté Partia Socialiste, e cila ka paragitur njé kérkesg, ka edhe

autorizimin. Andi Skénderaj dhe Maringlen Legisi jané pérfaqésuesit e Partisé

Socialiste.

Z. E. Lako: Pér pjesémarrjen né kété proces keni t& njéjtin argument si n€ proceset

e tjera, g€ keni interes t€ ligjshém.

Z. M. Legisi: Po, faleminderit, kryetar. I nj&jti argument, nuk &sht& se ka ndryshim.
Z. E. Lako: E kemi marré k&t vendim né seancén...

Z. M. Legisi: Me sa di uné, te Kamza e kemi depozituar...

Z. E. Lako: Ké&shtu q& n& qofi& se jeni pérfshiré...

Z. M. Legisi: Jemi legjitimuar si pal€ e interesuar.

Z. E. Lako: Po, jeni legjitimuar si palé e interesuar, n& rregull. Fillojmé& me procesin.

Ka ndonjé kérkesg paraprake pér ndonjé konflikt interesi, a ndonjé gjé& tjetér?

Z. M. Legisi: Jo, nuk kemi.
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Z. F. Nuri: N& lidhje me konfliktin e interesit, nuk kemi kérkesa paraprake. Ne do
t’ju b&jmé njé kérkesg, mé mirs ta themi q& tani né lidhje me vénien né dispozicion
t& kamerave. Kemi kérkuar vénien né dispozicion t& kamerave, t& nderuar, nga KQZ-
ja. Na jan& véné né dispozicion vetém njé pjesé fare e vogél, rreth 18 kamera té
qendrave t& votimit nga mbi 100 kamera dhe pjesa tjetér kandidati mé thoté qé i

gsht& véné ng& dispozicion vetém n& orén 15.00.

Z. E. Lako: Mirg, kjo i pérket themelit t& ¢&shtjes dhe gjaté shqyrtimit mund ta

kérkoni.

Z. F. Nuri: Kérkonim koh& pér t’i shqyrtuar.

Z. E. Lako: Po né kété fazé nuk kemi ndonjé kérkesé paraprake?
Z. F. Nuri: Jo paraprake, por do t& kérkojmé& kohé. Kjo ishte ideja.

Z. E. Lako: Mund t& filloni, zoti Nuri, n& lidhje me relatimin tuaj pér sa i pérket
themelit t& ¢éshtjes. ‘

Z. F. Nuri: Faleminderit! T& nderuar, si¢ jeni n& dijeni, ne kundérshtojmé me ané t€
kétij ankimi vendimin nr. 536, dat& 20.5.2023 “Pér miratimin e tabel&s pérmbledh&se
t& rezultateve pér zgjedhjen e kryetarit t& bashkisé¢ dhe pér késhillin e bashkisé né
zonén zgjedhore Bashkia Kaméz pér zgjedhjet pér organet e geverisjes vendore t&
datés 14 maj 2023. Objekti i ankimit: kemi kérkuar ekspertim kompjuterik t& ¢do
pajisje elektronike; krahasim t& rezultatit elektronik t& zgjedhjeve me rezultatin fizik;

k&qyrjen e kamerave t& jashtme dhe ato t& pérdorura brenda gendrave t&€ votimit;
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krahasimin e kodeve t& votuesve me listén e votuesve né ¢do genddr votimi;

rinumérim dhe rivlerésim t& votave n& t& gjitha qendrat e votimit dhe pavlefshméring
e zgjedhjeve t& zhvilluara né zonén zgjedhore Bashkia Kaméz dhe pérséritjen e
zgjedhjeve edhe pér kryetar bashkie, edhe pér késhillin Bashkiak n& Bashking
Kaméz. Ne si koalicion dhe kandidati yng, zoti Hoxha, pretendojmé se bazuar né
prova dhe fakte t& pakundérshtueshme se ka pasur parregullsi t& shumta n€ lidhje me
zgjedhjet né Bashking Kamé&z. Pér kéto arsye, vendimi i marré nga Komisioneri
Shtetéror t& Zgjedhjeve me vendimin nr. 536, daté 20.5.2023 pérmban elemente t&
paligjshme dhe jemi n& kushtet kur ka prova, indicie, fakte t& mjaftueshme, g8 flasin
pér problematika dhe pér parregullsi t& procesit zgjedhor. Pér shembull, ka pasur
probleme me pajisjet e votimit elektronik, pajisiet PEVN. Né mjaft raste jang
denoncuar edhe publikisht edhe népérmjet medieve ku votohet kandidati i
koalicionit ton& nga zgjedhésit dhe kemi dyshime q& del e printuar me numrin rendor
tjetér dhe vota i ka shkuar kandidatit rival. Pér shembull, kemi rastin e gendrés s&
votimit nr. 1600, shkolla “100 vietori” ng& Kamé&z, ku &shté votuar p&r numrin rendor
3 dhe fleta e votimit &shté printuar me numrin rendor 1. Gjithashtu, ka edhe raste t&
tjera, ku ka pasur problematika t& shumta né lidhje me vonesa t& pashpjegueshme
gjaté kohés s& kryerjes s& procesit t& votimit elektronik nga pajisja PENV. Gjaté
zgjedhjeve né ditén e votimit n& két¢ zoné zgjedhore ka pasur denoncime t&
panumérta nga votuesit pér moskryerjen deri né fund t& procesit & votimit, pasi
pajisja nuk merrte komandén e dhéné te rubrika “Printo”. Ka pasur probleme té tilla,
q& kan béré t& mundur q& edhe njé pjesé e votuesve t& largohen dhe t&€ mos e kryejné
procesin e votimit deri ng fund. Nj& fakt tjetér i pakundérshtueshém &shté ulja e
numrit t& votave pér kandidatin tong né ményré drastike, e pashpjegueshme kjo, dhe
né ményré progresive pér ¢do gendér votimi né krahasim edhe me t€ gjitha proceset

e votimit q& jané kryer ndér vite né Kamzé e n& Paskuqan. K&tu kemi edhe njé tabel&
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pérmbledhése, t& hartuar nga kandidati dhe stafi i tij, ku jan& t& renditura n€ ményré
krahasuese t& gjitha gendrat e votimit pér Bashking Kamé&z né vitet 2013, 2017,
2019, 2021 dhe 2023, ku rezultojné diferenca drastike votash me ato t& tabuluara
gjaté kétyre zgjedhjeve, diferenca té cilat né total shkojné n& mbi 5300 vota vetém
né Kaméz, pa llogaritur Paskuganin, dhe kéto jang indicie g& na shtyjn€ t& besojmé
se ka pasur parregullsi dhe problematika né lidhje me kéto zgjedhje. Gjithashtu, ka
pasur probleme t& médha dhe t& theksuara me operatorét e caktuar né qendrat e
votimit, t& cilét duhet t& ndihmonin zgjedhésit, kryesisht zgjedhésit g€ mund t&
kishin probleme ose véshtirési né kryerjen e votimit elektronik. K&to gjéra ne i kemi
evidentuar dhe dosjen me provat paraprake do t’jua vémé né dispozicion & sot, jo
vetém népérmjet fotografive, por edhe filmimeve t& shkurtra, mund t’jua véme né
dispozicion edhe né formé CD-je, dhe pse jo do t& kérkonim n& seancén vijuese, nése
do t& ket ké&to t& shihen edhe n& monitor, ku ka raste t& shumta, ku vet& personat
gé duhet t& asistonin zgjedhésit afrohen dhe duken g& ose i tregojn€ si duhet t&
votojné ose shtypin butonin e votimit te pajisja PEVN né vend t8 zgjedh&sit, g€ jané
shkelje flagrante. Gjithashtu, kemi evidentuar mjaft raste ku personi shogérues ka
shoqgéruar disa zgjedhss, jo nj& zgjedhés t& caktuar dhe n& shumicén dérrmuese t&
rasteve pa autorizim pérkatés. Pra, problematikat kang gen8 t& shumta, pa hyr€ tek
pjesét e pérdorimit t& administratés, bizneset, pérdorimin e patronazhitéve, g€ kéto
kané gené pothuajse né rang vendi problematika t& theksuara. Ne nuk duam t&
zgjatemi, pérderisa kétu kemi evidentuar edhe me njé tabelé edhe punonjésit e
administratés, me gjithg numrat pérkatés t& gqendrave t&€ votimit dhe pozicionit q&
kang& mbajtur, q& kané gené prezent& né ditén e zgjedhjeve dhe né gjykimin ton& ka
ndikuar dhe ka intimiduar zgjedhésit, por ajo g€ &shté e réndésishme i kemi
evidentuar edhe me fotografi pérkatése, & jang kryer ditén e votimit m& 14 maj dhe

kéto jané indicie t& mjaftueshme, ndérkoh& ne kemi administruar njé pjesé t&
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kamerave, si¢ e theksuam edhe né fillim te ndérhyrja q& bémé, dhe nga ato elemente
kang& dal& prova t& mjaftueshme pér t*u hapur e pér t’u rinuméruar t& gjitha kutité e
pér t’u rivler&suar t€ gjitha votat fillimisht, ndaj do t& kérkonim nga KAS-i njé kohé&
t€ mjaftueshme pér t& analizuar t& gjitha kamerat e t& gjitha qendrave t& votimit, g&
fatkeqésisht na jan€ vén& né dispozicion vetdm pérpara pak minutash, Theksoj se
suporti teknik q& na &shté& kérkuar nga KQZ-ja ne ua kemi vendosur né dispozicion
administratés s&¢ KQZ-s& q& t& shtunén dhe vetém sot u bé e mundur kalimi i t& gjitha
videove, filmimeve, ndaj do t& ishte e udhés t& na vihej né dispozicion njé afat kohor
1 arsyesh&m qé& t’i kéqyrim t& gjitha kéto elemente dhe t& béjmé njé hetim sa mé té

ploté e t& thelluar t& rastit.
Z. E. Lako: Faleminderit, zoti Nuri! Kandidati ka ndonj& gj& pér t& shtuar?

Z. A. Hoxha: Dy fjali, ju lutem. Meqgenése uné kam asistuar né njé pjesé té kéqyrjes
s¢ ké&tyre kamerave, theksoj faktin g& n& kundérshtim me procedurén, shumica e
kamerave, besoj se &shté e géllimshme, nuk fokuson komisionin, por vetém pjesén
e poshtme, pra, nuk arrin t& fokusoj& veprimet e komisionit. Do t& duhen patjetér
pamjet filmike q& ne t€ evidentojmé& shkeljet q& ata kané kryer gjaté gjithé dit&s né
ményr€ permanente nga operatorét dhe nga anétarét e komisionit, prandaj né disa
gendra votimi ose nuk na jan€ véné né dispozicion, ose ményra e pozicionimit t&
kamerave &shté e qéllimshme q& nuk fokuson pjesén e dukshme t& figurés sé
anétaréve t€ komisionit, q& &shté detyrim ligjor, por fokuson nj& pjesé q& nuk mund
t& evidentoj& disa shkelje. Megjithat&, ka gendra votimi q& mbi 60%, 70% e votuesve
&sht& votuar nga operatori ose anétari i komisionit me dorén e tij, q& &shté shkelje

flagrante, pra njé pjes€ e tyre nuk e kané pérfunduar vetg votimin, por votimin e ka
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pérfunduar operatori. Uné i kam me foto, por me pamjet filmike mendoj, duke
vendosur njé& monitor, edhe ju do t& krijoni bindjen tuaj q& absolutisht n& kéto qendra
votimi nuk ka pasur votim nga votuesit, por thjesht nga operatorét dhe anétarét e

komisionit. Faleminderit!
Z. E. Lako: Faleminderit! Subjekti tjetér ankues, radha pér ju.

Z. R. Ramaj: Po, i nderuar kryetar! Pér Parting L&vizja e Legalitetit ne i géndrojmé
kérkesés q& kemi paragitur prané KAS-it. Parimisht dhe ligjérisht mendojmé& q&
kérkesa &shté e bazuar dhe duhet t& pranohet. Duke geng se ne kemi paraqitur
pretendimet tona lidhur me mospércjelljen né tabelén p&rmbledhése té rezultatit
pérfundimtar pér anétaré t& k&shillit bashkiak Kaméz t€ kandidatit t& Partis€ Lévizja
e Legalitetit, duke mos i dhén& mandatin pérfundimisht pér shkak t& mospérfshirjes
s€ dy gendrave té votimit, q& jané QV-ja nr. 1575/00 dhe QV-ja nr. 1597/02.
Mospérfshirja pérfundimisht e ké&tyre dy QV-ve né tabelén pé€rmbledhése
pérfundimtare ka sjellé n& humbjen e mandatit t& kandidatit t& Partisé Lé&vizja e
Legalitetit. N& procesverbalet g& ne kemi marré me foto nga komisioni, i cili ka bérg
edhe tabelén pérmbledhése t& rezultatit, thuhet q& pér shkak t& njé gabimi, p&r shkak
& mosfunksionimit t& kodit 5 né kéto pajisje elektronike, gjaté votimit elektronik
dhe numérimit elektronik k&to dy QV nuk jané té pérfshira né& rezultatin
pérfundimtar. E para, doja t’ju b&ja me dije, ju anétaréve t& nderuar, duke gené se
gsht€ njé rezultat dhe votim elektronik i futur si risi pér t€ dyja rastet, n& ditén e parg,
pas daljes s& rezultatit paraprak, edhe n& fagen e KQZ-s€ jang€ publikuar votat
pérkatése, jan& 1008 vota pér kandidatin e Partisé€ Lévizja e Legalitetit dhe né ditén

e nes€rme, daté 16, e mé pas né datén 17 deri né datén 19 rezultati géndron midis
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votave 1008 dhe 996, duke e pasur fitues kandidatin e Partisé L&vizja e Legalitetit.
N& momentin e fundit, pra né datén 19, pas 5 ditésh, ndryshon tabela pérmbledhése
dhe pérjashtohen kéto dy QV pér shkak t& kétij gabimi, si¢ &shté théng, ose pér shkak
t& mungesés sé& kétij kodi, duke mos u pérfshiré né rezultat. E para &shté deformuar
vullneti i zgjedhésve, sepse né ato dy QV nuk béhet fjalé vetém pér votues t& Partisé
Lévizja e Legalitetit, por mund t& jené mbi 500 votues g& kan& hedhur votén
rregullisht. Makineria ndryshe nga njerézit e ka reflektuar rezultatin né koh& dhe
drejt dhe m& pas &sht& ndryshuar népérmjet njé vendimi t€ disa individéve, persona
zyrtaré q& kang paré e kang vepruar mbi kéto dy QV. N& kéto kushte, ne mendojmé,
duke paré t& gjithé situatén dhe rezultatin q& &shté reflektuar né rezultatet paraprake
né fagen e KQZ-s&, por duke paré q& &shté deformuar edhe nj& numér i madh votash,
mund t& jené mbi 500 vota né kéto dy kuti, g& ky rezultat duhet t& ishte reflektuar
bashk& me kéto dy gendra votimi, sepse procesi aty, né kéndvéshtrimin tong, &shté i
drejté dhe i ndersh&m, sepse veté pajisjet dhe rezultati paraprak ka dalé 1 rregullt.
Pér kéto arsye ne kemi kérkuar edhe hetim t& thelluar né ményré q& t€ verifikohet
nése ka probleme, ka mangési. Mund t& kishte shumé& ményra pér t€ verifikuar sesi
&shté votuar dhe si &shté numéruar, pra, a ka pasur probleme me numrin e votuesve
né total, a ka pasur probleme me ményrén sesi kang funksionuar pajisjet. K&to gjéra
nuk reflekton né procesverbal, por thuhet q& ka vetém nj& problem me kodin 5 dhe
&sht& hequr pérfundimisht nga tabela pé&rmbledhése. N& kétg kéndvéshtrim, ne
mendojmé q& kérkesa jong &shtg e bazuar né ligj dhe duhet pranuar nga ana juaj, né
ményré gé té kemi, si¢ e thashé, njé rezultat sa mé t& drejté e t& vler&sohet mé drejt

vota e qgytetaréve. Faleminderit!
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Z. E. Lako: Faleminderit! Pér palén ¢ interesuar Partia Socialiste né két€ fazé keni
ndonjé prapésim n& lidhje me ¢faré kérkohet? Kandidati i Partis€¢ Lévizja e

Legalitetit.

Z. N. Sulgj: T nderuar anétaré t&8 KAS-it, si¢ jeni né dijeni, n€ Bashking Kaméz
zgjedhjet pér pushtetin vendor jané zhvilluar né ményré elektronike. N& kété proces
zgjedhor Partia Lévizja e Legalitetit ka qené e regjistruar dhe ka konkurruar me listén
e saj vetém pér anétaré t& késhillit bashkiak. N& k&t& proces zgjedhor PLL-ja nuk ka
pasur asnjé pérfagésues n& administrimin e procesit zgjedhor, gofté komisioner,
qoft& vézhgues, pasi kishim besim se me votimin dhe numérimin elektronik nuk do
kishte deformim t& vot&s, por n& fund t& procesit na rezultoi e kundérta. Garanci pér
ké&ts proces zgjedhor kishte dh&né publikisht edhe Komisioneri, zoti Celibashi, i cili
pati deklaruar publikisht n& nj& medie se rezultati né bashkité me votim elekironik
do t& shpallej 30 minuta pas mbylljes s& procesit zgjedhor, gjé e cila nuk na rezultoi
e saktd. N& pritje t& rezultatit pérfundimtar, duke ndjekur ‘nga faqja publike e KQZ-
s& né datén 15.5.2023, ora 3.15 minuta na rezultoi se ishin numéruar 133 gendra
votimi nga 133 q& kishte né total Bashkia Kaméz dhe rezultati i PLL-s& ishte 1008
vota, rezultat i cili na jepte nj& mandat p&rfagésimi pér PLL-né ng késhillin bashkiak
Kaméz, rezultat i ruajtur ky edhe me screenshot nga ana joné& né€ fagen zyrtare t€
KQZ-s&. Né datén 15.5.2023, ora 23.00 vérejmé se né fagen publike t&€ KQZ-sé
rezulton se PLL-ja kishte 999 vota. Ky rezultat ngriti dyshime t& mé&dha te ne. Duke
e paré n& ményré t& detajuar fagen publike t& KQZ-s8, na rezulton se ishte zeruar

gendra e votimit nr.1568/00...
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Z. E. Lako: Ju lutem, zoti kandidat, kéto i keni shkruar né ankim, u referuan edhe

nga avokati juaj. Nése keni gjé tjetér, se kéto i kemi t& shkruara, i dimé, i kemi parg.

Nése ju keni digka pér té shtuar, q& t& mos rrimé e t’1 pérsérisim prapé.

Z. N. Sulaj: Po, t& nderuar zotérinj, kérkoj hetimin e t& gjithé veprimtarisé s&
personave t&€ ngarkuar me detyré si komisionerg, angtars, sekretar€, nénkryetar€,
kryetar& né dy gendrat e votimit, gendrén nr. 1575 dhe nr.1597/2, a kan€ vepruar né
pérputhje me detyrimet ligjore q& pércakton Kodi Zgjedhor. Hetimin e t& gjithe
veprimtarisé s& personave t& ngarkuar me detyré si komisionerg, anétaré, sekretarg,
nénkryetarg, kryetaré t& KZAZ-s& nr. 27 Kaméz, pasi nuk kang vepruar né pérputhje
me detyrimet ligjore q& u pércakton Kodi Zgjedhor, sipas mendimit tong. Kérkojmeé
pavlefshméring e vendimit nr. 15, daté 16.5.2023, ora 16.00, pasi pér ne si palé
ankuese &shts né papajtueshméri me nenin 115 t& Kodit Zgjedhor. Hetimin e t& gjith&
veprimtarisé s& personave pérgjegjés né KQZ, & cilét me veprimet ose mosveprimet
e tyre kang sjellg k&tg situaté t& papranueshme, si: veprimet e tyre a kan€ gené né
pérputhje me nenet q& pércakton Kodi Zgjedhor dhe t& shohim ankesén e béré nga
ana jon& né datén 16.5.2023 paradite. Cilat ishin veprimet e KQZ-s& dhe nenet e
Kodit? Té nderuar zotérinj, kérkojmé hetim t& thelluar dhe t& detajuar pér t& gjith€
procesin zgjedhor elektronik né dy qendrat Kam#z, pérkatésisht né¢ dy gendrat e
votimit: 1575 dhe 1597/2, si edhe pérgjigje pér disa pyetjet t& adresuara nga ana joné

nése mund t'i b§jmé. A ishin t& certifikuara dhe kolauduara kéto pajisje elektronike?

Z. E. Lako: Do t& kalojmé pak mé& voné te pjesa e pyetjeve dhe ju mund t°i béni kéto

pyetje. Faleminderit! Palét e interesuara.
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Z. A. Skénderi: Faleminderit! Fillimisht dua t& sqarojmé faktin g€ ne jemi kétu

vetém pér pjesén e ankimit sa i pérkon “Bashké Fitojmé” dhe jo pér Lévizjen e
Legalitetit, apo pé&r vendimet gé& solle tani para nesh. Sa i pérket pretendimit g€ sjell
koalicioni “Bashk& Fitojmé&”, vendimi num&r 536, t& cilin kéta kundérshtojng,
mendoj se nuk qéndron pér arsye se né themel t& kétyre kérkimeve g& ata kang sjellé
né objektin e kérkimit pérballé komisionit vler&sohet se shkeljet e konstatuara, sipas
tyre, do t& sjellin edhe pavlefshméring e zgjedhjeve né€ zonén elektorale t&€ Kamzés
ku ato mendojné se jan& béré ké&to padrejtdsi. N& materialin q&€ kané referuar, si
ankim dhe na &shté depozituar ne, nuk ka pasur mjaftueshém prova dhe fakte t&
provueshme pér pretendimin g€ ata kang sjellg. Megjithaté edhe nga leximi i Kodit
Zgjedhor, kryesisht neni 160 i tij, duhet pasur parasysh se rastet e paviefshmérisé s&
zgjedhjes lidhen kryesisht n& rastin konkret, objekt kérkimi pérballé komisionit dhe
né lidhje me pikén 1 t& tij, q& lidhet me ké&rkesat e subjektit zgjedhor dhe kushtet e
kriteret q&¢ mund t& shpallen ato t& pavlefshme, t& cilat i ka pikézuar né rend
kronologjik, duke filluar nga shkronja “a”, “b”, “c” dhe ng vijim. Konkretisht duke
referuar t& gjithé materialin e dorézuar, ndalet kryesisht te fakti i shkronjés “a” q&
lidhet me shkeljet e ligjit ose q& kané& cenuar réndé procesin zgjedhor si¢ pretendohet
edhe sot n& kété komision, t& ndodhura né gendrat e votimit t€ cilat mund ta keng
¢uar procesin zgjedhor né ndikim t& mandateve ose né zonat zgjedhore pérkatése.
Duke pasur parasysh edhe nenin 161 &€ Kodit Zgjedhor, né lidhje me pérséritjen e
zgjedhjeve, si¢ do t& pretendohet né pérfundim, né lidhje me ndarjen e mandateve
dhe aktet g& ata sjellin né két& proces, né lidhje me ké&to pretendime t& tyre,
mendojmé g& n& kuptim t& nenit 160 shkronja “a” t& Kodit Zgjedhor nuk plot&€sohen
kushtet kumulative q& kérkon dispozita pér sa i takon faktit t& shkeljeve t&€ ndodhura
pérvijueshmérisé sé faktit t& ndodhur dhe sidomos até & Kodi Zgjedhor e ka

saktésuar né ményré té posagme faktin e démtimit t& réndé t& procesit zgjedhor dhe
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shkeljet e kétij niveli. Késhtu g&, duke marré né konsideratg, pér t& mos u zgjatur,
sepse ¢ kam sjellé mé& shkrim diskutimin p&r mé gjaté duke u ndalur né t& gjitha pikat
q& koalicioni “Bashké Fitojm&”, ka paragitur para jush duke pasur parasysh ké&té
dispozit& ndaluese dhe fakti q& objekti i ankesés lidhet pikérisht me pérséritjen e
kétyre zgjedhjeve dhe mosplotésimin e kritereve kumulative q& njeh dispozita né
rastin: objekt shqyrtimi, mendoj se nuk ka kushte pér t’u marré parasysh nga ana juaj
né kuptimin ligjor pér aq sa rregullon Kodi Zgjedhor sa i pérket kétyre dispozitave,
ké&shtu q& n& k&to kushte mendoj g€ materiali i depozituar dhe ankimi nuk ka vlerg
pér procesin dhe mendoj qé t& rrézohet kérkesa duke u 18n& né fuqi vendimmartja e

méhershme né lidhje me zonén e Kamzé&s. Faleminderit!

Z. E. Lako: Faleminderit, si¢ e theksuat pra ju keni koment vetém pér pjesén ankimit

t& koeﬁicionit. Pé&r ankuesin tjetér nuk keni ndonjé gjé?
Z. A. Skénderi: Jo nuk kemi.

Z. E. Lako: Faleminderit! Atgherg, zoti Merkaj do t’ju lutesha t&€ na béni njé
pérmbledhje t& asaj ¢faré do t& thoté administrata e KQZ-s& né lidhje edhe me
pretendimet qé dégjuam pér t& dyja palét, po i rendis uné& kétu pak shkurtimisht: ng
lidhje me pretendimin e koalicionit “Bashké Fitojm&” n& lidhje me pé&rdorimin e
votimit elektronik t& pajisjeve t& votimit elektronik, cicaré u tha, meqé éshté edhe
pér heré t& paré né kété bashki, dhe jan& kéto pretendimet q& ishte njé prové g€ ne
nuk e kemi paré ende, por qé &shté shtypur njéshi, numri 1 dhe ka dalé numri 3, a
mund t& ndodh& kjo? Dhe ku &shté e mbéshtetur? Ka te pretendimet njé kérkesé
tjetér q& ndryshe ka dal& numri i votuesve pér késhill bashkiak dhe ndryshe ka dal&

numri i votuesve pér kryetar bashkie, ¢faré kemi paré né ankim, pér deri sa nuk kemi
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t&€ b&jmé& me gabim njerézor, sepse &shtd pjesé q& e nxjerr pajisja elektronike, pra n&
lidhje me kéto pretendime do t& donim mbase edhe ndonjé& mendim eksperti nga ana
e KQZ-s& pér sa 1 pérket si i b&het ky proces dhe sa mundési ka q& ndryshe t&
shprehet vullneti dhe ndryshe t& dalé rezultati nga ¢faré dégjuam, pavarésisht se nuk
jané dorézuar ende provat nga ana e ankuesit. Gjithashtu, edhe pér pjesén tjetér t&
animit, cila &shté arsyeja q& k&to dy QV, nuk jan& pérfshir€ né rezultatin
pérfundimtar, dhe jang pasqyruar né procesverbalet pérkatése, pér arsye se edhe
kétu ne nuk kemi ndonjé material apo prové, ose fakt t& dorézuar edhe nga ankuesit
g€ jané pasqyruar kéto né librin e protokollit? Cili &shté shkaku dhe pse kérkohet q&

kéto t& merren parasysh nga KAS-i né pérfshirjen e rezultatit pérfundimtar?

Faleminderit!

Z. Y. Merkaj: Faleminderit, zoti Lako! Pé&r dy pyetjet e para &sht& thirrur sot n&
mbledhje drejtori i IT-s& i Komisionit Shtetéror t& Zgjedhjeve i cili &sht€¢ mé
kompetent pér t’iu pérgjigjur pyetjes q& programimi paraprak i pajisjes, dhe pyetja
e dyté q& kishte t& bénte me rezultatin paraprak dhe ndryshimin me rezultatin

pérfundimtar, Késhtu q& do t& flasé zonja Daniela.

Z. D. Aliahmeti: Pérshéndetje t& gjithéve! Uné do t& jap dy sqarime n& lidhje me
ndértimin e arkitekturés dhe funksionimin e pajisjes PEVN. Pajisja né vetvete &shté
ndértuar si njé pajisje stand alone ¢ vendosur né ¢do QV, dhe njé sistem gendror i
cili ndodhet n& Lundér. Duhet t& kemi parasysh se sistemi funksionon, ose pajisja
funksionon stand alone gjaté t& gjithé procesit, nga hapja e votimit n& orén 7:00 deri
né mbylljen e tij n& orén 7:00 pasdite. Pajisja nuk ka t& vendosur asnjé pjesé
transmetimi wi-fi, ose elemente t& tjera g& kalojné informacionin. Kjo do t& thoté

informacioni &shté i ruajtur né pajisjet PEVN dhe transmetimi i kétyre t& dhénave
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né sistemin gendror béhet vetém né fund pasi mbyllet procesi dhe pasi né kuting e
votimit, n& kuting shoqéruese t& makinés, printohen rezultat jo paraprake, por
rezultatet e asaj gendre votimi. Kjo do t& thot& kemi mundésing t& verifikojmeé se cili
ka gené rezultati né até kuti, pa u transmetuar informacioni dhe pa u agreguar i gjithi
né sistemin gendror t&€ KQZ-sé. Njé element gé u tha ishte zgjedhja e njé alternative
dhe printimi i njé alternative tjetér, e cila nuk &sht& e mundur. Ne iu kemi béré ftesé
t& téra partive nép&rmjet dy shkresave edhe pér demonstrimin, edhe pér
demonstrimin e pajisjes s& votimit shkresa me numér 3872 t& dat&s 17 prill,
gjithashtu edhe njé& shkres# tjetér pér testimin operacional. N& testimin operacional
ne tregonim funksionimin e t& gjithé pajisjes dhe t& gjithé sistemit dhe pér partité
politike. N& kété testim operacional jan& parashikuar ose jan& marré njé€ numér prej
3% t& pajisjeve q& detyron Kodi Zgjedhor dhe &ésht8 testuar i gjithé procesi, do t&
thot& 1 gjithé procesi nga fillimi, nga votimi i ¢do votuesi t& improvizuar gjaté
testimit, deri te rezultati pérfundimtar, printimi i raporteve dhe verifikimi ose
krahasimi i kétyre t€ dhénave me ato ¢faré transmetohet ose ¢faré kishim t&
vendosur né server. Kéto jang lehtésisht t& evidentueshme. Njé element tjetér g€ dua
t& sjell n& vémendje &shté qé sofiware-i ka gené, &shté i nj&jte pér 1€ téra pajisjet
kudo n& t& téra gendrat e votimit dhe, n8se do t& kishim njé problematik& né
software-in do t& ishte do t& dukej ose do t&€ shfagej do t& kishim reklamim t& gj&sé
né té téra gendrat e votimit dhe jo vetém né Kamzg. Soft-i &sht& 1 nj&jti q€ &Eshté
pérdorur dhe pér Elbasanin, edhe pér Kamzén, edhe pér Vorén. Kjo do t& thot& se
pér t& tri bashkité &shté pérdorur i njéjti aplikacion, i cili &shté testuar paraprakisht.
Q& do t& thoté se ne kemi informacion dhe kemi rezultate t& ardhura, dhe kemi
vler&sim t& t&€ gjithé procesit nga fillimi deri n&€ fund. Gjithashtu, pér t€ sqaruar mé
tej ideja €shté q& mund t€ verifikojmé se ¢faré ka né kutit€ shoqéruese ama edhe

pjesa e transmetimit né vetvete, sistemi gendror dhe transmetimi i t& dhénave &shté
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i enkriptuar, né ményré t& tillé q& mundéson, le t& themi, edhe evidentimin se nga
ka ardhur ky informacion, do t& thoté se cila kuti e ka dérguar informacionin ng
sistemin gendror, gjithashtu, ka t& enkriptuar edhe informacionin brenda kutisé, ose
informacionin brenda t& dhénave q& transmetohen né sistem. E th&éné kjo e bén t&
paverifikueshme dhe nuk &shts e mundur teknikisht q& t& zgjidhet njé alternativé dhe
t& printohet njé alternativé tjetér. Mund t& testojmé ose mund t& provojmé, ne kemi
pajisje, t& cilat jan& prodhuar, jang t& programuar pér WATI-n testin operacional ,
t8 cilat mund t’jua v& ng dispozicion zotérinjve q& t'i shohin ti vlerésojné veté, até
qé nuk e béné gjaté testit operacion, kur &sht& béré ftesa, mund ta b&jné tani dhe t&
shohin se si funksion né t& vértets pajisja. Kjo ishte pér pjesén e pyetjes s€ par€, do
t& thotd pér ndryshimin a ka mundési t& tilla. Pra, teknikisht kjo gj& nuk &sht&¢ e
mundur. Dua t’ju sqaroj edhe njé gjé tjetér, zotérinj, “Smart Matik’-u &Eshté
kompania qé ofron shérbimin dhe duke vendosur ose duke bérg kété uné jam teknik,
por né common sense kompania ofron shérbimin, por kété shérbime ofron jo vetém
pér Shqipéring, por kété pajisie dhe shérbime i ofron edhe pér vende t& tjera dhe né
vendet e Europés. Eshté njé kompani e mir&njohur, e cila né fund € dités ka pér
qéllim qé kostot e veta t& jen&, ose pérﬁtimet'té mbulojné kostot, e thén& ndryshe.
Dhe &shté kompanie cila, po marr dy shembuj, edhe Belgjika, edhe Bullgaria p&rdor
18 nj&jtén kompani pér shérbimin e zgjedhjeve. Belgjika ka njé sistem goxha t&
komplikuar t& zgjedhjeve. N& lidhje me tabelat p&rfundimtare t& rezultateve, t&€ cilat
patén njé ndryshim midis vler&s n& nj& kuti pér kryetar dhe pér késhill. Dua t& sqaroj
njé& proces. Gjaté momentit t& hedhjes, gjaté transmetimit t& t& dhénave, sistemi ka
rritur t& marré pjesén mé t& madhe t& informacionit, por, duke qgené se ishin tri bashki
dhe &sht& n& sistem pilotimi, ne kishim ndérkohé& edhe sistemin ton& né t& cilin
hidhnim manualisht t& dhénat t& merreshin nga operatorét. Kjo do t€ thoté futet

elementi i gabimit manual, gabimit njerézor gjaté hedhjes s& t€ dhénave né
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momentin kur béhet rakordimi i t& gjitha t& dh&nave pér t& pasur rezultatin paraprak.

Do t& thots kjo &shté béré nga KQZ-ja, n&é momentin g& kemi pasur rezultatet e
Kamzgs, t& Elbasanit dhe t& Vorgs, jané krahasuar ose jang paré informacionet, nga
nuk iu &shté marré informacioni dhe &sht& hedhur dhe ky informacion ose mund t&
ket pasur gabime manuale nga operatorét, né rritje ose né zbritje, t& votave. Kjo,
procesi manual dhe procesi automatik ng nj& moment bashkohen bashk& me njerézit
dhe kjo ka sjell& problematikén q& evidentuan zotérinjté mé pérpara. Uné e jam e

hapur pér ¢do pyetje nése keni ndonjé gjé pér pjesén e sistemit.

Z. E. Lako: Do t& kalojm@ patjetér te pyetjet, por t& mbarojmé me relatimin e
sekretarit t& P&rgjithshém, por uné desha t& kishim t& qarta disa piketa mbi t€ cilat
pastaj mund t& vazhdojné dhe palét t& b&jné pyetjet e tyre. Po, zoti Merkaj. ‘
(Diskutime pa mikrofon)

Dy qendrat e votimit pse ka ndryshuar rezultati dhe ku nuk jan& perfshirg?

Z. Y. Merkaj: Do t8 pérgjigiem ung pér kéto pyetje. Komisioni Rregullator né datén
13 prill 2023 ka marr& njé vendim ku jan& miratuar rregullat procedurale pér procesin
e votimit dhe numérimit elektrik me ang t& pajisjes PEVN, pér organet e qeverisjes
vendore t& datés 14 maj 2023. N& bazé dhe zbatim t& kétij vendimi Komisioneri
Shtetéror i Zgjedhjeve ka marré vendimin numér 415, daté 26.04.2023 ku ka
pércaktuar rregullat procedurale teknike pér procesin e votimit dhe numérimit
elektronik népérmjet pajisej elektronike t& votimit dhe numérimit elektronik, né
QV-t& Bashkia e Elbasanit, Kamzé dhe Voré. N& bazg t¢ kétij vendimi jané dhe dy
shtojca, shtojca numér 2 &sht& q& bén fjalé pér pjesén e dyté qé Esht€ numérimi i
votave. Ne pikén 5/c parashikohet rasti kur nj& kuti votim ose nj& qendér votimi

mund t& shpallet e parregullt. Kjo i &sht& referuar nenit 115 t8 Kodit Zgjedhor ku
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citoj pikén 7 t& késaj lidhjeje g8 thoté: “PEVN-t& dhe kutité shoqéruese t& votimit t&
pércaktuara si kuti t& parregullta né asnjé rast dhe pér asnjé& arsye nuk mund t€ futen
né procesin e nxjerrjes sé rezultatit nga KZAZ-ja. Kéto PEVN dhe kuti dérgohen né
KQZ, s& bashku me kutité e materialeve t& votimit pér nevoja t& hetimit
administrativ”. Nga k&qyrja e librit t& protokollit t& KZAZ-s& konstatojmg qé& kéto
dy kuti jané shpallur t& parregullta nga grupi i marrjes né dorézim. Nése m& lejoni
mund t& lexoj pjesé€ nga libri i protokollit, ku thuhet: “i’rocesi i pérpunimit t& t&
dhé&nave t&€ PEVN-sé nga operatorét filloi sipas renditjes rastésore t€ pajisjeve té
renditura n& sallg, U bé pérpunimi i 89 gendrave t& pajisjeve PEVN, nga qendra
1564/00 deri n& gendrén e votimit 1601/00. Gjaté p&rpunimit & kétyre t& dhénave
t& rezultateve t& tabelave p&rmbledhése si dhe pér kryetarin e bashkis€¢ dhe pér
ké&shillin e bashkisé jan& hedhur edhe dy gendra votimi me numér 1575/00 dhe njé
me numé&r 1597/02, & cilat ishin konstatuar nga grupi i punés si gendra t& parregullta,
pasi iu mungonte kodi i sigurisé, kodi i 5-t& i mbylljes s& dritares s¢ printerit. Gjaté
transferimit t& t& dh&énave nga usb-t€ t&€ t& gjitha gendrave t& votimit t€ KZAZ-s&
numér 27, gabimisht jané pérfshiré né rezultat edhe kéto dy gendra votimi: 1575/00
dhe 1597/02, t& cilat ishin vlerésuar si t& parregullta. Pér k&t& arsye komisioni zonal
i administrimit zgjedhor, numri 27, miratoi tabelén pérmbledhése & rezultatit né
korrigjimet e cituara mé lart pa pérfshiré né t& rezultatet e dy qendrave t€ votimit

1575/00 dhe 1597/02. Pra, miratoi rezultatin p&rfundimtar p&r 87 qendra votimi”.

Z. E. Lako: Jang pérfshiré njéheré doni t&€ thoni dhe pastaj jané hequr, por nuk 1

kané konstatuar n&€ momentin e dorézimit?
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Z. Y. Merkaj: 1 kang konstatuar grupi i marrjes né& dorézim, por nuk e di tani, ngaqg

ka gené& me votimin pér heré té paré votimi elektronik jan& ngatérruar dhe pastaj kur

kan& hedhur gendrat e votimit jané paré.

Z. E. Lako: Por kjo QV-ja mund & jet& edhe pér palén meqé jemi kétu 1586, &
&shté referuar né fillim ¢faré lidhjeje ka me ké&to dy QV-t€? Se ju tek ankimi flisni
gé ka gen& edhe QV-ja 1568, ishte z&ruar rezultati, pastaj dalin kéto dy QV-té e tjera.

Pérfagésuesi i PL: Tek ajo gendér ditén e paré ishte zéruar ajo gendér dhe nuk kemi
marré asnjé informacion nga KQZ-ja, dhe pastaj &shté rregulluar rezultati dhe ka
dalg edhe rezultati i asaj gendre votimi, pastaj jané zeruar edhe dy t& tjera dhe kjo

ngjan, t&€ themi t& drejtén, si shumé qesharake, 01 pastaj 02 t& tjera.

Z. E. Lako: A ka ndonjé koment pér kété, zoti Merkaj?

Z. Y. Merkaj: Te tabela pérmbledh&se e rezultatit 1568/00 &shté miratuar tabela
dhe Partia Lévizja e Legalitetit ka marré 9 vota. Tani flasim pér rezultat paraprak
dhe rezultat p&rfundimtar normalisht q& mund t& ket& pasur [&vizje.

Z. E. Lako: Mund t& ket& pasur 1&vizje pér shkak t& asaj q& sqaruat dhe mé paré. Pér
pretendimet e palés tjetér, koalicioni “Bashké Fitojmé”, a keni ndonjé koment pér

ankimin? Pér pjesén e provave?

Z. Y. Merkaj: Jané mé shumé tekniké, nuk e di programimi i pajisjes....
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Z. E. Lako: Pér provat, u pretendua se provat nuk jan& marré ende sepse &shté jang
kthyer pérgjigjet me vonesé dhe nuk kané mundur dot g&...
(Diskutime pa mikrofon)

Jan& marré dhe jang dhéné me vonesé, dhe shkaku ka geng?
Z. Y. Merkaj: Jané marré me vonesé. Koha e gjaté.

Z. D. Aliahmeti: Jané rreth 133 gendra votimi, t& cilat filmimet shkojné rreth 20
giga pér gendér votimi dhe kapaciteti pér t’u pérpunuar dhe pér t'u marrg€ dhe pér t'u

kaluar &shté goxha i larté.
Z. E. Lako: Pra, tani ata i kan& marré t& gjitha materialet-e kérkuara.

Z. Y. Merkaj: Ideja &shté g& nga administrata e KQZ-s& &shté béré pérpjekja

maksimale, koha mé e shkurtér e mundshme.
Z. E. Lako: Dakord. Kalojmé te zoti Rusmali.

Z. I. Rusmali: Do t& kthehemi prapé te historia ¢ kutive q€ jan& deklaruar t&
parregullta. Uné kam pérshtypjen & ne kemi nevojé t& kuptojmé se ku gé&ndron
parregullsia. Fakti g& thuhet mungonte kodi i pestg te kutia q€ printon votat, ¢faré

do t& thot&? Si e cenon kjo votimin?

Znj. D. Alimemeti: Si¢ e pérmendi zoti sekretar mé pérpara, &shié miratuar njé

proceduré nga Komisioneri, le té themi, n& lidhje me p&rpunimin teknik t&

Zhardhi materialin audio
Alma KOILA
20




Procesverbali i zhardhur | mbledhjes sé
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.31.05.2023

informacionit. Q& kutia t& quhej e rregullt duhej t& kishte 4 vulat shogéruese, le t&
themi. Kutia shogéruese duhet t& kishte 4 vulat e sigurisé s¢ bashku me vulén e 5-1&,
e cila kur higet printeri nga kutia bllokon, nuk jep mundési t& futet ose t& hedhg
informacione t& tjera, ose fleté t& tjera votimi, po supozojmé, dhe duhet t& mbyllet
dhe ajo. N& kété moment kjo kuti quhet e rregullt. Mungesa e kodit t& sigurisé€ pér
printerin ose nj& numér tjetér i kodeve t& sigurisé e bénte kuting t& parregullt. Besoj
ky &shté sqarimi q& kérkonit, q& do t& thot& mungon mbyllja e kutisg s€ printerit dhe

e bén t& aksesueshme, e hap dhe e mbyll kuting leht&sisht.

Z. I. Rusmali: Dakord, né qofté se higet printeri aty krijohet njé& zgavér dhe po u
krijua zgavér mund t& futet dora, dhe t& merren e t& nxirren fletét e votimit, dhe
eventualisht mund t& printohen fletd votimi mé& mbrapa me t& nj&jtén printer dhe t&

futen aty brenda. Mund t& ndodhé& kjo?

Znj. D. Alimemeti: Me t& njéjtin printer jo, mund t& higen vetém né sasi numérimi,

sepse printeri duhet t& lidhet me pajisjen. Nuk béhet, domethéné nuk ndodh.

Z. I Rusmali: Po, por duke pas n& KQV pajisjen dhe printerin, mund ta bé&sh

mbrapa, pas votimit.
Znj. D. Alimemeti: Jo, sepse votimi quhet i mbyllur.

Z. I. Rusmali: Do t& thoté gé kur deklarohet votimi i mbyllur, pajisja mbyll procesin

dhe nuk funksionon mé.

Znj. D. Alimemeti: Pajisja mbyll procesin automatikisht dhe nuk funksionon mé.
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Z. I. Rusmali: Opsioni g& ekziston &shté vetém m& pak flet& votimi, mé& pak fleté

votimi nga ajo distina.
Znj. D. Alimemeti: Nga ¢faré ka deklaruar sistemi né vetvete.

Z. Y. Merkaj: Se fletét e votimit jané t& vogla, si kupon, nuk jang fleté votimi

normale.

Z. L. Braho: Nga t& gjithé kéto gendrat e votimit, ku jan& pérdorur kéto pajisjet
elektronike, jan& hapur kutité e printeréve, 8shté b&ré ndonjé verifikim né€ rastet e
gendrave t& tjera? Pra, nuk &sht& hapur asnjé kuti dhe rezultati del nga pajisja

elektronike pavargsisht printerit.

Znj. D. Alimemeti: Po, nuk ka lidhje.

Z. L. Braho: Fakti q& mungon kjo vula e pesté e cenon rezultatin pajisja elektronike?
Znj. D. Alimemeti: Jo, vetém verifikimi né letér ajo ¢faré Thamé, le t& themi, siguria.
Z. L. Braho: Pra, rezultati i pajisjes dihet dhe n& goft& se ne b&jmé njé konfirmim

dhe numri i fletéve né printer &shté i barabarté me até q& ka pajisja, i bie q€ &shté e
sakté.
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Z. L. Braho: Kisha edhe njé pyetje tjetér: po né qofté se kéto kutité kané qené t&
parregullta, Y1li, pse jané hedhur ng fillim, sepse ne kemi pasur edhe raste t& tjera

kutish t& parregulita kétu dhe nuk jang hedhur fare.

Z. Y. Merkaj: Tani ideja &shté q& né KZAZ &shté krijuar nj& eksperiencé q& nga viti
2005, g& &sht& béré numérimi i pérgendruar dhe KZAZ —t& kang fituar njé
eksperiencé dhe q& né momentin q& i marrin né dorézim, i vendosin te njé vend i

caktuar. Duke qen# se ka gené votimi elektronik, si her& e paré ndoshta KZAZ-t€

jang ngatérruar.

Z. E. Cefa: Uné kam njé pyetje prapé pér zonjén. Nuk e di ndoshta mbasi nuk e
kuptova uné mirg, por ju iu referuat n& fillim disa gabimeve n€ rezultatet paraprake
si gabime njerézore t& hedhjes s& rezultateve. Tani né rastin e Kamzgs t&€ 2 kutive,

ka ndodh ky fenomen, apo jo?

Znj. D. Alimemeti: Kur jané evidentuar g& 2 kutitg kang qené t& parregullta, do té
thoté &shté evidentuar q& ne vetdm i kemi shpallur kéto kuti nga sistemi t%&
pavlefshme. Dometh&né kan& qeng vota t& hedhura dhe ne i kemi ¢aktivizuar, né

njéfaré ményré, si kuti dhe ato vota jang zbritur nga totali.

Z. E. Cefa: Pra, qé ta formuloj ndryshe, kandidati dhe ankimuesi pretendojné g&
ishin 1008 vota né tabelén paraprake t& publikuar nga KQZ-ja, n€ njé moment t&
caktuar. Tani kéto 1008, t& cilat, prapé sipas pretendimit t& kandidatit, n& nj& moment
jang béré 900 e digka e pastaj jang ulur edhe mé tepér, pra 1008-ta &shté e sakte, apo

gsht& pasojé e gabimit njerézor?
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Znj. D. Alimemeti: Nuk mund ta them kété, dometh&né duhet t’i referohemi, duhet
t& shohim pak kronologjing. Nuk mund ta them tani né k&t€ moment né qofté se &shté
kjo shifra e sakt&, por mund t& them & n& momentin q& jané evidentuar g€ kéto 2
kuti kané qené t& parregullta nga sistemi i pérgjithshém jo nga ai, kané zbritur direkt.

Do t& thoté q& pavargsisht se ¢faré rezultati kemi pasur.

Z. E. Cefa: Pra jané zbritur nga 1008-ta apo nga ndonjé shifér tjet&r? K&t& desha t&
di.

Znj. D. Alimemeti: Nuk jua them dot.

Z. E. Cefa: Dakord, faleminderit!

Z. I. Rusmali: Procedura si¢ e kuptova uné nga shpjegimet tuaja, parashikon g€ me
mbylljen e votimit, anétarét e komisionit marrin print out nga kutia, marrin kuponin
me rezultatin e zgjedhjeve, pa béré asnjé veprim tjetér, pa transportuar kutit€ aty ku
jang, se ¢do anétar i Komisionit merr printimin e rezultatit t& zgjedhjeve dhe e fut né
xhep. Kjo gj& ka ndodhur pa modifikuar kuting, pa mbyllur gj&, pa béré veprime, do

t& thot& q& ky rezultati i print out-it &shté 1 nj&jté me rezultatin q& keni publikuar ju?

Znj. D. Alimemeti: Eshté e nj&jta pérgjigje. N& kété moment ung nuk di t’i
referohem, por besoj g& po, do t& jetd i nj&jti rezultat q& &shté hedhur né sistem dhe
pastaj le t& themi &sht& zeruar. T&é dhénat, dua t’ju sqaroj vetém njé element: Eshté
marré pasi &shté transmetuar informacioni né KQZ, le t&€ themi. Kemi patur dhe
verifikimet pati print out-it, q& ju thoni, duke e paré ose duke pércaktuar se cilat QV

kang patur mungesa ose problematika gjaté transmetimit dhe jemi pé&rpjekur qé kété
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informacion ta hedhim, sepse ka qené rezultat paraprak, né sistem manualisht. Nuk
di t’ju them n& qoft& se k&to 2 QV kané pasur problematika t& tilla, ama procedura
&shté kjo: q& &shté ndjekur procesi i hedhjes automatike, &shté shoqéruar m€ njé
proces manual, i cili mund t& kété sjellé problematika t& tilla n& pjesén e 18vizjes t&

numrave, por né fund fare &sht& béré rakordimi midis 2 t& dh&nave tona.

Z. I. Rusmali: Dakord, nga momenti i sotém kemi mundési ta verifikojmé ne k&té
fakt? Kemi mundési t& kontrollojmé me KQV-né print out-in, me rezultatin tuaj

elektronik? Ju si subjekt e keni rezultatin e print our —it?

Z. A. Hoxha: Jo, nuk e kemi, i nderuar, kemi vetém foto t& screenshot-it 1€ rezultatit

paraprak.

Z. I. Rusmali: Jo, nuk na ndihmon, sepse &shté domethé&né informacion i derivuar,

nuk &shté informacion origjinal.

Znj. D. Alimemeti: Do t& b&mé vlerésimet dhe do t& shohim kronologjing e t&r&
informacionit g€ ne kemi nga operatorét. Kété informacion e kemi marr€ nga

operatorét né momentin e paré t&€ transmetimit.

Z. E. Lako: Meqg edhe ju jeni kétu, nj& sqarim né lidhje me pretendimet t€ palés
ankuese t& koalicionit “Bashké Fitojm&” n& lidhje mé vonesat né procesin e votimit
elektronik apo t€ operatoréve & kan& ndihmuar votuesit, m& shumé se 1,. pa

proceduré. Mund t€ na sqaroni n& lidhje mes kétyre pretendimeve se ¢faré ka

ndodhur dhe si g&ndron?
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Znj . D. Aliahmeti: Vonesat né PVN, mund té ketg gené njé pajisje, q& nuk besoj se

ka pasur vonesa ndryshe nga pjesa tjetér e sistemit.

Z. I. Rusmali: Mé fal, g& po t& ndérhyj, pretendimi &sht& shtyp 3 —shin, vonohet
procesi, po t& shtypé&sh 1 —shin, ecén shpejt?

Znj. D. Alimemeti: Jo, nuk géndron, jo &sht& e njé&jta.
Z. E. Lako: Keni pyetje?

Z. A. Hoxha: Uné rezervoj t& drejtén t’ju informoj qé nuk jam ekspert IT-je, jam
marré shumé vite, si¢ ju informova edhe né seancén e kaluar, me hetimin e krimeve
kibernetike, at& pun& kam patur, Uné& dua ta pyes drejtoreshén, si¢ ¢ kemi béré edhe
né kérkesé: a mund ajo pajisje parapake, sepse né dijeniné time &shté implementuar
edhe n& Magedoni jo vetém né Bullgari dhe n& Belgjiké, por edhe né¢ Magedoni,
pjesérisht ka problematika t& theksuara edhe né€ Magedoni, nuk jam ekspert i fushés,
u kérkoj t& nderuarve qé& né seancén e radhés t& vijé njé ekspert t& asistojé pér té béré
oponencén. Nuk jam 1 aft& pér t& béré oponencén tuaj aspak, por nj& pyetje kisha: ju
na thaté kétu q& mund t& marrim njé pajisje test dhe ta testojmé. Ajo nuk tregon
asgjé, sepse gjo pajisja test mund t& jet® vértet e sakté, akoma nuk jemi informuar
nése &shi e nj&jta firmé & ka sjell€ pajisjet, e njéjta firmé& g€ ka béré magazinimin
dhe sigurimin e tyre dhe e njé&jta firmé e cila i implementon ato pastaj né terren. Dhe
tjetra a mundet q& kéto pajisje, secila prej tyre, sepse ju thaté n& fund ato lidhen me
network qé transmetojné t& dhénat né serverin kryesor t& ¢do QV-je t& serverit t&
pavarur, ose ményré tjetér t& transmetimit, ¢’réndési ka, a mundet g€ kjo pajisje ose

njé pjesé e tyre t& kené njé kolaudim, njé rezultat duke favorizuar njérin kandidat
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ose diskriminuar kandidatin tjetér, né& ményré progresive apo njé t&€ dhéné paraprake,
e cila vértet q& kur t’i lexon dhe korrespondon regjistrin elektronik me regjistrin
mekanik, ty n& pamje t& paré t& japin até pérshtypjen qé ¢do gj€ &shté e sakté, kur i
korrespondon t& dyja regjistrat, por né njé moment q& njé ekspert IT-je 1 krimeve
kibernetike bén kéqgyrjen e brendshme, ai mund ta faktoj& q& ajo pajisje ka gené e
paraprogramuar pér té nxjerré njé rezultat t& caktuar pér t€ favorizuar apo
diskriminuar njérin nga kandidatét. Un& mendoj q& kjo nuk i shérben vetém Kamzés
mendoj g€ meqenése &shté nj& projekt pilot duhen shteruar ¢do kuriozitet, ¢do
hamendésim, ¢do alibi, né qofté se do t& jet& alibi e ngritur, por absolutisht kjo nuk
pér veté faktin duke bé&r& njé analizg, njé anormali statistikore q¢ ka ndodhur né
Kaméz, &shté e paprecedenté vetém né momentin q& u implmentua votimi elektronik
ndodhi. Pra, kjo pérbén, né bindjen time, indicie t& fort& pér t& hapur, sepse nuk ka
ndodhur & njé kandidat n& ¢do gendér votimi t& humbi votat n€ ményré€ progresive.
Edhe né Tirané kandidati yné ka fituar 50 vota, edhe né zona g€ jan€ extra t€ majta
me shumicé. Njé fakt tjetér, po t& b&jmé analizén e atyre, se nuk do t’ju ha kohg, ng
3-4 gendra, g€ mund t’ju a them me emra q& n& bastione t& majta, uné afrohem, sepse
aty emri im &sht& klikuar mé& pak, pra dhe uné afrohem me vota me rivalin tim
socialist, ndérsa né gendrat q& jané bastione t& djathta, uné kam humbje drastike t&
votave. Kjo bghet vetém me paraprogramim t& pajisjeve. Gjithsesi, nése ju e
konsideroni t& arsyeshme, uné do t’ju sjell eksperts, té cilét absolutisht do t’ju bindin
ju dhe ne g€ kjo pajisje &shté apo jo, mund t& prodhojé njé rezultat t& paracaktuar,
apo &shté e sakté né nxjerrjen e rezultateve, pérveg veprimeve t& tjera q&€ absolutisht
jan&€ n& kundérshtim t& hapur. Ne kemi prova té mjaftueshme kétu & t’ju paragesim
né seancé pér ato pak gendra q& kemi arritur té... shiko se uné€ e mirékuptoj edhe

administratén q€ ka gené e pamundur pér njé kohé relativisht t€ shkurtér q& té
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shkarkonte n& hard disget e jashtme pamje t& cilat absolutisht jané t& pamundura pér
t’u shkarkuar né& njé kohé kaq t& shkurtér. Kaq kisha, faleminderit!
Z. E. Lako: Po zoti Merkaj, né qofté se keni digka.

Z. Y. Merkaj. Nga cka kuptova nga shpjegimi i ankuesit'domethéng q&€ KZQ-ja ka
programuar gendrat € votimit, g& jan& bastione t& majta dhe i ka programuar 1 me 3,
dhe gendrat e votimit q& jané bastione t& djathta i ka programuar ndryshe. Ju nuk

ishte k&shtu, uné e kuptova ké&shtu q& bastionet e mija..,
Z. E. Lako: Miré, ato jang pretendime q& ankuesi ka t& drejté t’i thoté.

Z. I. Rusmali: Meqé kemi eksperten, drejtoreshén kétu, a mund t€ na shpjegoni pak,

mesa duket paska interes, procedurén e kontrollit apo steriorin e makinave?

Znj. D. Alimemeti: N&é pérfundim t& procesit t& votimit pasi printohet rezultati n&
letér ky informacion ruhet dhe n€ 2 USB —t&, g€ jané t& montuara nd pajisjen ¢
votimit elektronik. Informacioni &shtg i ruajtur né kéto 2 USB. Pra, kemi ruajtjen né
2 ambiente t& ndryshme dhe né sistemin gendror derisa USB —t& merren manualisht
dhe kalohen nga KZAZ-ja dhe kemi né sistemin qendror t& gjithé informacionin g¢
duam, le t& themi, q& do t& thot& se sistemi nuk bén gj& tjetér vetém se akumulon ose
mbledh ato q& makinat ose pajisjet kan& nxjerré si rezultat dhe i gjith& informacioni
gshté 1 ruajtur dhe &shté i béré né nj& back up mirror t& menjéhershém, ku t& dyja t&
dhénat jang t& sinkronizuara. Do t& thot& informacioni né sistemin gendror &shté i
sinkronizuar me t& dhé&nat back up t& pajisjeve, dhe kétg informacion mund ta gjejmé
edhe te USB-t&, éshté lehtésisht e verifikueshme. Kjo &shté si proceduré q&€ ndodh

né fund, le t& themi, me sistemin. N& qofté se mé lejoni t& sqaroj zotériné pér pjesén
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e ndryshimit t& procedurés, po jo t& procedurés, po t& konfigurimit t& pajisjeve. Uné&
ju thash né fillim t& her&s qé software — Eshté i nj&jté pér te gjitha bashkité dhe né& t&
téra qendrat e votimit &shté i pérdorur i njéjti soffware. Eshté implimentuar nga
“Smart matik”. 1 gjithé procesi q& nga fillimi, g¢ nga marrja né dorézim, t& t&€ra

pajisjet jané marré nga “Smart matik”, &shté béré konfigurimi.

Z. K, Bele: Mg fal, drejtoreshé, njé pyetje &shté kétu g€ mos t& ikim. Kur thoni
software €shté i implementuar nga “Smart matik”, nése do t& supozonim né€ njé
moment g€ do t& programohesh pajisja, software, do t& thoté gé kété puné do t&
duhet ose do ta bénte “Smart matik”, se né kuptimin tim shumé& modest t& botés s&
IT-s&, ose t’i jepte njé akses, kod apo ¢farédo lloji, njé t& treti g€ ta bénte. Pra, nése
flasim, supozojmé, dalim nga pozicioni g€ ju mbroni, supozojmé pér njé moment qé
do t& ndérhyhej né kété sofiware. Kjo nuk béhej, théné ndryshe, pa lejen e “Smart

matik”. Pra, né ¢do rast nése do t& kishte nj& manipulim, softwar-i do t€ duhej
Znj. D. Alimemeti: Po, kjo &sht&. do t&€ béhej népérmjet “Smart Matik”

Z. I. Rusmali: Po ta pérséris pyetjen, po né njé formé tjetér. Pika 7 e nenit 22 t&
Kodit Zgjedhor thoté: “Pas ¢do procesi zgjedhor pas nxjerrjes s& rezultatit
pérfundimtar t& zgjedhjeve dhe konstituimit t& organeve t&€ zgjedhura, KQZ —ja
kryen n& seanca publike dhe me proceduré t& detajuar verifikimin e sistemeve apo
pajisjeve té teknologjisé sé& informatike q& jan& pérdorur pér votimin dhe numérimin
¢ votave né zgjedhje, népérmjet numérimit manual t& jo mé pak se 10% t& qendrave
t& votimit dhe krahasimit t& rezultatit me rezultatin e nxjerré nga sistemet apo pajisjet
e teknologjisé s& informacionit. Qendrat e votimit pérzgjidhen nga KQZ-ja me kriter

rast&sor pér secilén zoné zgjedhore”. Pyetja ime ishte pér kété procedurg, e keni t&
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detajuar két€ procedurg, e keni t& planifikuar két€ proceduré? Do ta béni kété

procedurg? Kur do ta béni?

Znj. D. Alimemeti: Po. Patjetér, mbasi t& shpallet rezultati.

Z. 1. Rusmali: Dakord, nga e para, e keni apo se keni, pastaj kur?

Z. Y. Merkaj: Mg falni, két€ proceduré ¢ kemi zbatuar edhe kur ka gené€ dhe pajisjet
PEL kemi béré kéqyrjen paszgjedhore, & e quajmé ne, po pasi mbaron, pas rezultatit
pérfundimtar t& zgjedhjeve. E b&jmé pér zgjedhjet rastésore t& nj&jtén gj&, do t&
b&jmé edhe sivjet edhe me PEI-n edhe me PEVN-né.

Z. I. Rusmali: Edhe nj& her€, procedurén e keni t&€ shkruar n& aktet nénligjore besoj,
apo jo, e keni?

(Pérgjigie pa mikrofon)

Dakord. E keni béré herén e paré me 10% t& pajisjeve? E keni béré me t€ gjithé

pajisjet.

Z. Y. Merkaj: Herén e paré€, kur ka gené n€ Voré dhe te 40-ta e kemi bérg, sepse ka...

Z. I. Rusmali: Ka pas pjesémarrje t& partive politike?

Z. Y. Merkaj: Ka qené ¢ hapur, po.

Z. I. Rusmali: Dakord. Ekziston opsioni qé ta béni edhe mé shumé se 10% ké&té herg,

me gjithé Kamzén p&r shembull, me gjithé Elbasanin?
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Z. Y. Merkaj: Ekziston mundésia, megjithaté té flas me Komisionerin.

Z. I. Rusmali: Dakord, verifikimi i rezultatit elektronik me rezultatin e kontrollit

manual jep garanci qé pajisja ka funksionuar sipas rregullave, apo nuk e zbulon dot

dyshimin?
Znj. D. Alimemeti: Verifikimi jep, le t&€ themi, siguring q& sistemi ka funksionuar
ashtu si¢ duhet, verifikimi tregon, por kjo tregohej q& né€ momentin e paré&, kur partité

kang at& print out —in dhe marrin rezultatin e tyre. Verifikon procesin.

Z. I. Rusmali: E davarit dyshimin, apo e mban né kémbé& dyshimin? T& mos pyes

kandidatin tani, se e di ¢faré do t& thotg, e davarit, apo € mban né kémbg dyshimin?

Znj. D. Alimemeti: Nuk e mban n& k&mbé dyshimin.
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Z. L. Braho: Tani néqoftése pajisja &éshté e programuar me manipulim nuk do t&
thot€ kjo q& po ky manipulim pérkthehet né vota fizike? Hipotetikisht flas, sepse ai
ngre pretendimin q& makineria éshté e manipuluar jo se-gsht€ ndérhyré né€ system

nga jasht&. T& paktén késhtu si e kuptoj uné.

Znj. D. Alimemeti: N& common sense duhet q& Smartmatic t€ programonte vetém
Kamzén dhe vetém pér kéto pajisje le t& themi t& bénte implementime, ndryshime
aplikacioni dhe t& gjitha elementet e tjera g& do ti duheshin p&r t& geng funksionale

si pajisje. Mos t& béhej pér pjesét tjetér t& pajisjeve sepse nuk do t& ishte...

Z. E. Lako: Mund t& na e shpjegoni sepse jo t& gjithe e din& ¢far€ kompanie &shtg,

lokale, g& punon n& Ballkan apo &shté kompani g€ punon né bot&. Nése e dini.

Znj. D. Alimemeti: Kompania &shté ndérkombétare. Eshtd e mirénjohur.
Funksionon né& shumé vende t& botés. Me informacionin uﬁé ju dhashé dy nga vendet
europiane por gjithashtu funksionon edhe né Ameriké, edhe n¢ Kanada edhe né
vende t& tjera q& jand njé séré dhe nj& mori. Eshté ndérkombétare dhe beso g& nuk
do t& shes& ose mé miré t& themi nuk do t& marrg, konfigurojé le t& themi pajisjet pér

t& humbur fytyrén ose imazhin e saj pér njé bashki né Shqipéri.

Z. I Rusmali: Fole pér Smartmatic pa na shpjeguar neve pérse &shté kaq e
réndésishme pérmendja e emrit t& kompanisé. Kjo do t& thoté, kuptoj ung, ju mé
korrigjoni. Ju nuk dispononi source code e programit, ¢ disponon vetém Smartmatic,
domethéné nése ju personalisht dhe vart&sit tuaj nuk jeni super hacker ju nuk keni
¢faré ti béni. Duhet t& jeni super hacker t’ia hidhni Smartmatic dhe t€ béni

riprogramimin. E kam t& drejt& kété apo e kam gabim?
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Znj. D. Alimemeti: Ne nuk e disponojmé source code, &shté e vértetd kjo sepse
shérbimi q& merret nga kompania &shté i tillé q& kompania nuk i jep source codet
Shqipérisé apo ¢do vendi tjetér q& bén zgjedhijet le t& themi. Eshté shérbim q& ofrohet

dhe nuk mund t& ofrohet source code sepse ajo me kété ushqehet.

Z. E. Lako: Meqengse jemi te kodet, mund t& keté kode t&€ ndryshme?
Znj. D. Alimemeti: Jo.

Z. E. Lako: Nése ky defekt do t€ ishte n& Kaméz, do t& dilte dhe n& Elbasan edhe né&

Vorég, pra nuk mund t€ jet® i veganté nga 2 bashkité e tjera.

Znj. D. Alimemeti: Jo.

Z. E. Lako: Gjithashtu tek pjesa e garancive q& ka parashikuar kodi dhe kéto pajosjet
kur t€ béni ju kontrollin, verifikimin, jané t& parashikuara si¢ e thaté dhe ju me

kontrollin fizik, q& nuk i jep mundési... K&tu bien t& gjitha dyshimet.

Znj. D. Alimemeti:Verifikon le t& themi gé sistemi &sht&... ajo ¢farg ka dalé nga

sistemi &shté dhe fizikisht.
Z. E. Lako: Pra &shté 100 % reale. Po zoti Hoxha.

Z. A. Hoxha: Dy fjali. Megené&se kané funksionuar si tru t&€ vecanté le t& themi g€ ta

thjeshtézojmé. Secila qendér votimi sot pér ju mbledh t& dhénat nga t& gjitha gendrat
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né ményré t& pérgjithshme. Kjo nuk do t& thotg qé secila pajisje transmeton t&€ dhénat
qé jang implementuar né t&, q& jang loguar natg e dit&. Kjo nuk do t& thot& q& pajisjet
duhet t& jené detyrimisht me virus, me hakérim t& brendshém apo t& jashtém. Uné
dyshoj se ka hackérim te brendshem, jo t& jashtém. A &sht& béré né t& gjitha pajisjet
apo jo, kjo ngelet... Atgheré pérse nuk duhet t& jemi ne transparent dhe t€ vendosim
2-3 prej kétyre ose 10 prej kétyre pajisjeve dhe t€ kqyren nga ekspertét, meqenése ¢
kemi két8 garanci? Softueri mbledh t& dhé&nat, nuk ndérhyn dot aty né asnjérén prej
pajisieve, jam dakord q& nuk ndérhyn. Ai mbledh t& gjitha t& dhénat q€ jan€ loguar
me secilén prej kétyre pajisjeve. Por secila prej tyre po té keté njé programin
paraprak, ai do t& transmetojé ato t& dhéna q& ne i kemi futur né nevojén e tij

paraprakisht.
Z. I. Rusmali: Dakord, por programimin paraprak mund t'ia b&j vetém Smartmatic.

Z. A. Hoxha: Jo, kjo nuk 8shté detyrimisht. M& falni q& ju kundérshtoj por nuk &shté&
detyrimisht...

Z. I. Rusmali: Na e shpjegoni.

Z. A, Hoxha: Ne né kérkesén toné kemi kérkuar t& dhénat, dokumentacionin e
penetrimit né pajisje dhe dokumentacionit teknik, né ményré q& eksperti 60-70 % t&
punés e bén pa patur pajisjen pérpara. N& moment q& ai...sepse ai pércakton rrugét
sesi mund t& hack&rohet njé pajisie, jo me hack&rim t& jashtém, jo me gasje né
internet, por me ndérhyrje mekanike né pajisje dhe kjo rrugé nuk 1€ gjurme né rrugé
elektronike, kjo 1& gjurmé vetém me kqyrjen e ekspertit duke e patur pajisjen pérpara

dhe duke bérs... &shté loguar n& filan oré dhe ka transmetuar x t€ dhéné, ka
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pérzgjedhur 1-shin , apo te dyshi dhe ka pérzgjedhur 3-shin dhe kjo béhet vetém me
kqyrje fizike t& secilés prej pajisjeve elektronike, kjo nuk mund t& béhet me kqyrje
elektronike. Uné& ju thashé dhe né fillim, vérteté nuk jam marré me kété, nuk jam
ekspert IT, por nj& ekspert IT mund t’jua spjegojé mé garté . Ka patur kontestime
edhe n& Magedoni, ka patur kontestime edhe né& Bullgari dhe absolutisht ato jang
drejt eleminimit t& késaj procedure duke b&ré votim elektronk. Prandaj uné e kam
kérkuar praning e ekspertit, e kérkoj pér transparencé jo vetém pér Kamzeén, por t€
gjithé Shqip&rié nése &shté njé projekt dhe nuk ka pérse t& hezitojé firma. Firma
vendos n& dispozicion dokumentacinin teknik dhe dokumentacionin e penetrimit né
ményré qé ¢do t& pérjashtojé mundésing e ndérhyrjes. Vetém eksperti mund ta
pérjashtojé¢ mundésing e ndérhyrjes drejtpérdrejt né pajisjen konkrete. Sado t&
diskutojmé ne nuk kemi pér t& arritur n& njé definicion pérfundimtar sepse ne nuk

mund t& b&jm& oponencén, nuk 1 kemi aftésité e duhura pér t& béré oponencén.

Z. E. Lako: Zoti Hoxha veté kompania qé &shté pérzgjedhur &shté eksperte
ndékombétare. Veté legjislacioni yne, i konsultuar mes paléve kur ka pércaktuar
kété ményré votimi i ka patur parasysh t& gjitha ké&to dhe ka parashikuar dhe
mekanizmat se si do t& béhet kontrolli ku nj& nga mekanizmat &shté edhe kontrolli
qé na u sqarva kétu g& do t& behet n&pérmjet t&¢ dhénave elektronike dhe atyre fizike
qé ndodhen n& kuting e pajisjes. Pra t& gjitha kéto jang t& parashikuara nga ligjvénési,
Nése ju si kandidat jeni kundér votimit elektronik apo garancive qé sjell kjo &shté
njé céshtje tjetér. Ndérsa pér sa i pérketé ekspertizés q& ju kérkoni ne do e vlerésojme
si KAS. KAS kéts kérkesg, sepse ju duhet ta dini q& kur ekspertiza kérkohet duhen
arsyet , shkaget, kush do i mbuloj& shpenzimet, ku t& con kjo ekspertizg, ky eksperti
ka njohuri mé t& thella sesa vet ai eksperti q& &shté marré me programin, ¢faré ka

parashikuar kodi pér kété puné, K&shtu q& jan& njé séré faktorésh g t& ¢ojné n€ até
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kérkesén tuaj q& ne do e vlerésojmé patjetér dhe uné them & né kété fazé nuk kemi
pérse ta b&jmé debat kétg pjesé sepse ju i keni shpjeguar ato. Tani kam uné njé pyetje
pér ju. Ju si mendoni ta vazhdojmé kété seancé, do t€ vazhdoni me provat, do i
dorézoni gé edhe ne ti shohim apo ju do t& kérkoni koh& g& t& siguroni provat e
nevojshme pér t& gjitha pretendimet tuaja dhe mé pas né ta vlerésojmé k&t kérkesén
tuaj.

Z. F. Nuri: Uné kisha dhe 2-3 pyetje t& tjera krahas atyre t& kandidatit pér ta mbyllur
dhe do ju paragesim dhe nj& pjesé 1€ provave qé& ne kemi. Pérshembull provat me
fotografi ku shohim votim familjar t& theksuar dhe shpeshherg kemi operatorin i cili
prek ekranin. Rreth 60 raste vetdm né njé gendér votimi, né gendrén e votimit nr.
5577\1. Kjo éshté vetdm nj& por kemi dhe t& tjera. Nga kqyrja e 15 kamerave vihet
re kjo. I keni me foto po ti shihni me kujdes t& gjitha.

Z. E. Lako: Zoti Nuri megenése uné i kam paré pak a shumé fotot dhe pjesén e
ankimit, kisha disa pyetje, por nuk i konsumova me idené q& do t& ké&rkojné kohg
dhe ju lutem nése ne do ju japim kohé&, do e vler&sojé KAS-i, do t&€ donim qé& ké&to
provat t& vojng& mé t€ argumentuara dhe pak mé detajiste sepse nga fotot ne nuk e
kuptojmé& dot g€ ato jan& familjare dhe jan& bashk& dhe jan& pér két€ pung. Do t&
thot& ju si subjekt zgjedhor keni patur pérfagésuesit tuaj, psh. né qendrat e votimit
apo edhe n& KZAZ, varet ku i keni pretendimet. Duhet g€ ...a ka ndonj& shenj& t&
konstatimit t& subjektit tuaj, psh. Te libri i protokollit, mbedhjeve. KQV-a e ka
evidentuar kété fakt, sepse ne tani nuk mund t& vlergsojmé ¢do foto g& t& kuptojmé
gsht€ béré brenda qendrés s€ votimit apo né mjediset jashté apo kéta kan& qené
familjarg, jang pér t& votuar, sepse nuk besoj se dhe fotot duhet t& jeng t& tilla q& ne

t€ arrijmé n€ két& vlerésim. Pra n& provat g€ ju do t¢ kérkoni mirg &shté & t& keni
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si¢ &shté libri i protokollit t& zgjedhjeve apo ndonjé konstatim nga KQV-ja. Eshté

idntifikuar qoft€ pér veprimet e operatoréve sepse mund t& keté pretendim g& kané

votuar operatorét, por duhet provuar kjo.

Z. F. Nuri: Nése mund t’ju b njé sqarim, Pér provat e paraqgitura keni nga njé
legjend&. Nga njé shpjegim t€ shkurtér se ¢faré ka ndodhur me nr. e gendrés sé
votimit. Kandidati deklaron se do e sjelli edhe me video t& shkurtra dhe ndaj e kérkoi

dhe monitorin.

Z, E. Lako: Miré ju né kété fazé kérkoni kohé pér t& pérgatitur gjithé provat. Me sa
kuptova juve kérkoni q& edhe kéto dy qendrat e votimit. Nuk jeni dakord q& kéto

Jan€ numeéruar dhe kérkoni q& kéto t8 pérfshihen n& rezultatin pérfundimtar.

Z. F. Nuri: Dhe verifikim pér té gjithé materialet e tjera dhe pér t& gjithé ményrén e

procesit t€ votimit pér kéto dy gendra votimi. Pra padrejt&sisht jané hequr...

Z. E. Lako: Pra ju thoni g& kéto 2 QV mos t€ konsiderohen t& parregullta, por t&
sigurohen t&€ rregullta dhe t& pérfshihen né rezultat. Pala e interesuar ka ndonj&

koment pér kérkesat e dy subjektve ankues?

Z. N. Sulaj: Meqgengse kemi drejtoreshén kétu po gjej rastin 1i bé&j njé pyetje. A
printonte pajisja t& dhéna me logon e saj, ora, minuta, sekonda né momentin qé&
votuesi 1 QV-s&€ votonte... meqengse thaté gé ruheshin t€ dhénat dhe pajisja

elektronike printonte me logon e saj skanimin e faqes skanuese?

Znj. D. Alimemeti:Printonte vota po.
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Z. N. Sulaj: Printon votén me oré, me minuté me sekonda.

Znj. D. Alimemeti: Do t&€ mé& lejoni ta verifikoj datén dhe orén.

Z. N. Sulaj: Akoma nuk e keni verifikuar?

Znj. D. Alimemeti: Jo ideja €shté g€ a e keni me mnuté e sekonda si¢ e kérkoni.

Z. A. Hoxha: Edhe njé pyetje tjetér. Ju thaté ruheshin t& dhénat, n€ usb besoj se
ruhen t& pajisjes q& klikonte kurse né kamera skanimin e fages pér kandidatin apo

pér subjektin. Si ruheshin t& dhénat, na e sqaroni.

Znj. D. Alimemeti: N&é momentin q& njé qytetar shkonte dhe bénte zgjedhjen e votés,
pasi zgjidhte le t& themi kryetarin dhe anétarin p&r késhillin bashkiak, printoheshin
dy flet&€ votimi t€ cilat bien n& kuti. Vetém i verifikon nga dritarja dhe bien brenda
né kuti dhe ky informacion mbyllet ketu. Kéto t& dhéna ruhen né€ usb g€ jang t&

mbyllura me kode sigurie le t& themi né pajisje.

Z. A. Hoxha: Kam dhe nj€ pyetje pér sekretarin e KQZ-s€. Pérpara se t&€ dilni me
vednim pérfundimtar pér zgjedhjet pér Késhillin Bashkiak né Kaméz. A jané
krahasuar t& dhénat pér kéto dy gendra pérpara se t&€ merrej vendimi dhe nése po a
ka rezultuar q& t& ket& pasé€ ndérhyrje né kéto dy gendra votimi apo rezultati &shté i

sakt& dhe thjesht mungon kodi 05 sipas procesverbalit t& KZAZ-s&?
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Z. Y. Merkaj: Nga KQZ-ja &shté béré miratimi i tabelé&s pérmbledh&se t&€ rezultatit
qé kéto dy gendra votimi duke gené se jang konsideruar q& né fillim si t& parregullta

nuk jané pérfshiré né rezultatin pérfundimtar.

Z. E. Lako: Pra nuk jané pérfshiré né rezultat dhe pérderisa jané konsidervar té

parregullta ato nuk pérfshihen, nuk &shté se jané ulur apo ngritur vota.
Z. N. Sulaj: A eka detyrim KQZ-ja gé té& hetojé...
Z. E. Lako: Ju e kérkoni dhe ne mund ta hetojmé.

Z. F. Nuri: Dy pyetje se nuk arrita dot ti bé&ja mé& paré. Pér KQZ-ng pyetja e par€. Si
ka mundési qé& votimi elektronik q& u fol q& do t& dilnin rezultatet mjaft shpejt, u
shpallén rezultatet né orén 10:20 - 10:30 pér t& tre kéto zona q& u votua né ményré
elektronike dhe ndérkohé né konferencén e shtypit zoti Celibashi nuk arriti dot t& na
bindé le t& themi pér arsyet e vonesave dhe pse rezultati doli 1 paploté ne at€ moment,
pra rreth orés 10:30, 3 oré e gjysém mbas mbylljes s€ kutive t€ votimit, kur ne t&
gjithé prisnim g& rezultati t& dilte p&r 30 minuta apo 20 minuta. Arsyeja q€ mbaj
mend gé& u tha nga zoti Celibashi n& konferencé shtypi ishte vonesa dhe problemet
me telefoning mobile, digka ¢ till8. Mund ta konfirmoni? Si ka mundési q& n& nj&

votim elektronik rezultati t& dalé me kaq vonesg?

Znj. D, Alimemefi: Rezultati paraprak &sht€ marré nga 802 kuti, pajisje té
shp&rndara ng€ 401 QV. Q& né fillim t& procesit, &shté filluar t&€ merret transmetimi i
rezultateve. N& zona t& caktuara nuk ka patur mbulim dhe transmetimi i € dh&nave

&shté vonuar. K&t& ne jemi pérpjkur ta superojmé me t& dhénat manuale, do t& thoté&
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informacionin q& merrnim nga operatorét ta hidhnim manualisht né sistem. Ky éshté
procesi q& uné ju sqarova mé paré dhe kjo éshté le té themi arsyeja se pse kemi patur
njé& rezultat i cili ka kérkuar pak mé shmé koh&. Mbulimi dhe transmetimi jo i ploté

i QV-ve ka bérg t& kemi kété rezultat, kété informacion gé ju thashé.

Z. F. Nuri: Pra u deshén 3 or€ e gjysém pér t& dhéné njé rezultat pérfundimtar pér

tre zona nj€kohésisht ndérkohé q& kishim dhe Vorén gé kishte pak gendra votimi.

Z. I. Rusmali: Keni patur két€ proceduré teknike gé ju ka penguar por nga ana tjetér
kur &shté mbyllur procesi i votimit né QV Komisionerét kané patur né€ orén 7-8 t&
darkés t€ gjithé rezultatin pér QV-né. Nése do i bashkonin né nivel partie e nxirrnin
mé& shpejt se ju po t& donin apo jo? Rezultati i QV-sé ka gené né xhepin e secilit kur

&sht& mbyllur procesi i votimit.

Znj. D. Alimemeti: Kjo &éshté¢ théné q& né fillim... Q& né€ fillim Komisioni
Rregullator ka patur nj& kérkesé t& veganté pér printimin e rezultatit nga pajisja
PEVN dhe kjo &shté béré népérmjet Komisionit Rregullator, &shté arritur t€ b&het

printimi edhe i kopjeve pér anétarét e QV-sé edhe pér vézhguesit, té interesuarit.

Z. I. Rusmali: Sot qé& ne flasim ka ndonjé€ pretendim nga kushdo n& Shqipéri g€ fleta

qé€ kan& marré komisionerét &shté e ndryshme nga rezultati i publikuar nga ju?
Znj. D. Alimemeti: Jo.

Z. I. Rusmali: Dakord!
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Z. F. Nuri: Njé pyetje té fundit pér administratén e KQZ-sé, ka lidhje me kompaning
Smartmatic. Ka dijeni kompania pér ankimet q¢ mund t€ jen& béré dhe nése po, a
kané& reaguar ata? Nése ka reagim nga ana e tyre, apo jeni né dijeni nése do té ket&?
Ng lidhje me pretendimet q& kemi ngritur ne apo subjekte t& tjera zgjedhore pér

procesin e votimit elektronik.

Znj. D. Alimemeti: Jo, kompania nuk &shté n& dijeni t& ankesave. Ne mund ti
percjellim pyetjet ose problematikat dhe mund t& marrim pérgjigje, si¢ ishte rasti 1
(nuk kuptohet) t& ndryshme q& mund t& marrim nése ju intereson, por pér ankimet

nuk kemi ndonjé komunikim.

Z. A. Hoxha: Né& lidhje me firmén g& ka implementuar... A &sht¢ e dhéné
konfidenciale dokumentacioni teknik dhe gertifikata e siguris€ s€ tyre ndékombétare
si ju pretenduat? Mendoj se ato duhet t& na vihen né dispozicion sipas kérkesave qé
kemi bér€. Nuk mendoj se hyjné tek t&€ dhénat konﬁdencigle t& kompanisé qé¢ mund

t€ démtojé. .. pérkundrazi e forcon imazhin e saj ndérkombétar.
Znj. D. Alimemeti: Uné nuk e di se ¢faré kérkuat konkretisht...edhe njéheré...

Z. A. Hoxha: Dokumentacioni i penetrimit do t& thoté dokumentacion se si

penetron, se si lobon, sesi logon, sesi shkon vota deri atje.

Znj. D. Alimemeti: Penetrim né sistem &shté njé procedur€ e cila b&het pér pajisjet

qé t€ tregoj€ mbrojtjen.
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Z. A. Hoxha: Arkitektura e sistemit, duke filluar me v;atité harduer, softuer dhe
rrjetin e internetit, politikat, mé&nyrén si &shté dizenjuar pjesa e votimit. Mbajtja e
siguris€ deri n& pérfundimin e procesit dhe né fund numérimin. Cfaré hapash jané
marré pér siguriné? A ka patur Entkriptim t& t& dhénave, ¢faré protokolli entkripti
ka patur, si ka gené ky lloj kontrolli. E keni aty por gjithsesi po jua lexoj. Kur jang
ruajtur t& dhénat, a ka patur t& dhéna né disge t& tjera? Autentikimi dhe autorizimi,
¢faré metodash kané pérdorur pér kété rast, pér t& shfrytézuar két¢ sistem, ¢faré
mekanizmash kan& pérdorur pér t&€ siguruar integritetin e votuesit. T€ na vihet né

dispozicion hapja e kodit p&r investigim.

Z. E, Lako: I keni béré me shkrim.

Z. A. Hoxha: Po, me shkrim.

Z. F. Nuri: E depozituar i nderuar n& datén 25 maj dhe nuk kemi asnj& pérgjigje.
Z. E. Lako: Cfarg ka ndodhur zoti Merkaj me ké&té kérkesén pér k&té gj&.

Z. Y. Merkaj: 1 &shté drejtuar drejtoreshés. Drejtoresha ka menduar...

Znj. D. Alimemeti: Akses te kodi nuk mund t& kené&. Sorscodi ishte nj€ nga kérkesat
tuaja. Uné& ato kérkesa i kam lexuar. Arkitektura nése mé dégjuat ishte le t&€ themi
sgarimi q& kam bérg & nga fillimi. Do t& thot& dy jan& elementét kryesorg q& jané
pajisja né vetvete dhe sistemi. Kéto dy elemente lidhen n&pérmjet nje APN-je
private, e cila rregullon, le té themi, &shté transmetimi i te dh&nave, Enkriptimi i t&

dhénave &shté i siguruar né 4 leje t& ndryshme ku njé nga kéto &sht€¢ AES256. Bén
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edhe certifikimin, edhe autenticiteti i t& dhénave sigurohet népérmjet kétyre
protokolleve t€ certifikuara. T& gjithé kété informacion mua mé duket se e sqaruam,

por nése keni nevojé pér pérgjigje me shkrim...
Z. F. Nuri: Na e jepni me shkrim m# miré. Eshté mé miré pér t& gjithe.
Znj. D. Alimemeti: Patjetér!

Z. E. Lako: Miré do t& merrni pérgjigje me shkrim, na u dha garancia nga
administrata. Pala e interesuar ka ndonj€ koment né lidhje me dy kérkesat e ankuesit

né kéte fazé?

Z. M. Legisi: Po faleminderit! P&r sa i pérket Koalicionit Bashké Fitojmé& ne jemi
kundér kérkesave pér marrje provash pasi edhe nga materiali &€ ne kqyrém, foto t&
zhvillimit t& votimit pran& gendrave t& identifikuara m& shumé jangé komente dhe
pjesa mé e madhe &shté kur operatori ndérhyn né votim, ndérokhg qé& sipas vendimit
nr. 17, 13.04.2023 té¢ Komisionit rregullator p&r miratimin e rregullave dhe
procedurave dhe procesin e votimit etj...I ka pércaktuar né& pikén 8 ku thuhet g&

anétari 1 KQZ-sg...

Z. E. Lako: Provat nuk i kemi arritur, sepse nuk i kemi. Do t& thot& & ata kérkojné
koh& pé&r térésing e provave. Ju jeni kundér kohés, pavarésisht se administrata ja ka

dhéné me vonesé materialet?

Z. M. Legisi: jemi kundér sepse t& gjitha pretendimet & jepen nga ankuesi na bén t&

mendojmé q&€ ankuesi éshté térésisht kundér votimit elektronik.

Zbardhi materialin audio
Arlinda BAHOLLARI

= .



Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt,.31.05.2023
Z. E. Lako: Mos ta paragjykojmé provén. Pra ju jeni kundér dhénies s€ koh&s. Mirg,

at€heré KAS pér t& dyja kéto kérkesat do t& térhiqet pér vendim dhe besoj pér 5-10

minuta do t€ ju njoftoj pérséri. Faleminderit!

Rifillon Seanca
Ora 17:42

Z. E. Lako: Mirg atéherg rifillojmé sérisht seancén pér kéto dy ankime pér Bashking
Kamé&z. Pérpara se té& shpall vendimin q& morém né& lidhje me dy kérkesat kam njé
pyetje pér zotin Merkaj pér kéto dy gendrat q& po diskutojmé q& nuk jané pérfshiré
né tabelén e rezultatit pérfundimtar. Kan& prodhuar rezultat kéto, &sht€ i
administruar ky rezultat? E keni. Miré&, at&héré KAS mori vendim ng lidhje me ké&to
dy kérkesat. P&r pjes&n e ankuesit t& Koalicionit Bashké fitojmé ju japim afat deri
ditén e nesérme, morém vendim pra me shumicé votash. I keni marr& tashmé té gjitha
provat nga administrata e KQZ-s&. 1 keni t& sqaruara né€ ankim se ¢faré pretendoni
dhe thjesht do t& béni nj& verifikim né& lidhje me até q& pretendoni dhe provat qé keni
marré. Paléve t& tjera né raste t& tjera ne ju kemi dh&né afat pér t&€ plot&suar ankimin
24 oré me gjithé kohén gé &shté dashur pér t& marr€ provat nga KQZ-ja. N&
momentin q& ju i dispononi kéto prova dhe e keni béré até kérkimin tuaj dhe pak a
shum& i dini dhe i keni shkruajtur pretendimet gshte njé afat mendojmé i1
mjaftueshém n& ményré g& ti sillni dhe ti dor8zoni prangé KAS-it. N& lidhje me
kérkesén e ankuesit tjetér meqenése si¢ u konfirmua disponohet njé rezultat
elektronik pér kéto dy gendra votimi i kérkojmé zotit Sekretar t& Pérgjithshém q&
k&to materiale zgjedhore pér kéto 2 gendra votimi t& paragiten prang KAS-it q& ne

t& b&jmé vlerésimin a mundet qé kéto dy rezultate t& pérfshihen né tabelén...nése do
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t&¢ kemi njé pérputhje t& rezultatit fizik me rezultatin elektronik t&€ kétyre dy

qendrave. Pra nga t& parregullta t& konsiderohen t& rregullta.
Z. Y. Merkaj: Nése e kuptova qarté. . .t€ sjellim kutité...

Z. E. Lako: Tg sillni kutite q& ne t&€ b&§mé krahasimin e votave fizike me ato
elektronike. Nése do t& keté njé perputhje t& ké&saj ato mund t& pérfshien eventualisht
pas vendimit & do t& marré KAS-i. Seancén e nesérme si¢ ¢ theksova do ta b&jmé
né orén 17:00 g& t& plotésohet afati 24 oré dhe i lutem administratés ti kthej€ njé
pérgjigje kérkesés qé& ka béré koalicioni né lidhje me ato specifikimet teknike ng
lidhje me kompaniné edhe sistemin. Me kaq e deklarojmé t& mbyllur k&t€ seancé.

Faleminderit!
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